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Warszawa, 17 lipca.
Sędziwy patryarelia postępowców warszaw 

“nieb, Aleksander Świętochowski, k tó ry  —  je- 
oli się nie myło, —  w  tym  roku właśnie obcho
dziłby pięćdziesięciolecie zawodu pisarskiego, 
gdyby w.śród obfitości dat historycznych można 
jeszcze myśleć o datach biograficzny cli, — gdy 
po wyj.łcin Niemców z kraju przeiw ał milczenie 
swoje — rzucił narodowi jedno tylko hasło: 
S e j :n! Z młodzieńczym zaiste zapałem i bez 
względnością potępił w czambuł wszystko, co 
przedtem  dla budowani t państw a polskiego 
czyniono, jako bezprawne i samozwańcze. Nie 
Wolno było, jogo zdaniem, ani tworzyć wojska, 
ani powoływać do życia władz polskich, urzę
dów, m niisterfów. Należało tylko ■wciąż, nieod
miennie w jecLncrn jodynom słowie zamykać 
wszystkie mc rod owo postulaty: ,Sejm. Tylko 
bowiem Sejm, w ybrany na szerokiej, dem okra
tycznej poci stawie (a więc tak i, jak  obecny) 
może być istotnym  wyrazem woli ludu, jego 
Etanowicnia o sobie. On tylko szafować może 
krw ią narodu i powołać go pod broń, on je d y 
nie władny* jest decydować o granicach kra ju  
i o jego ustroju wewnętrznym, nadaw ać iniu 
praw a, nakładać podatki i t. d.

Świętochowski, k tó iy  za młodu wstępował w 
życie jako  osamotniony bojownik swej idei. ma- 
ja.c ogół^ społeczeństwa przeciw subie, a  tylko 
garstkę śmiałków przy sobie —  po pięćdziesio 
t łu  latach  sta ł n ę  w  swojem wyznaniu echem 
m as milionowych. — Żądanie Sejmu było lsto- 
tnio r.ajpopularniejszym postulatem program o
wym, jmki można było w  danej chwili rzucić, 
byłe żądaniem bezspornym. Iłożnico poglądów 
mogły się zaznaczać chyba w tem  tylko, czy 
jak ie  prace przygotowawcze powinny były p o 
przedzić wybory i zwołanie Izby ustawóda-w- 
0 2 ej, czy też należało ja  postawić przed absolu
tn ie czyfecą kartą , ażeby mogła od »a« do »z* 
sama budować Polskę taką, jaką chciała, jeśli 
chciała.

Może o ostatnio zdanie, zgodne ze zdaniom 
- Świętochowskiego, miało naw et liczniejszych 
zwolenników, ale trudne było do zastosowania, 
lsltiiiały już pewne fakty dokonane, które bądź 
co bądź znacznie przyspieszyły zwołanie k o n 
sty tuanty . Był gabinet, były urzędy, któro nie 
7 Sejmu wzięły początek i których nie miał kto 
skasować, póki Sejm i jego jodynie legalnej 
władzy nie było. Z euwilą, gdy Sejm został zwo■ 
lany, powetato w  Polsce niewątpliwe legalne 
źródła władzy. —  Już n ik t nie może mówić o 
uzurp«cyi, o panowaniu jakiejś ldasy lub k li
ki Jeżeli tuki Sejm me zrodzi Polski'dcm okra- 
tycznej »par exce-]Ionco*,' Polski SMowej, U  
chyba ona wogóle powstać nie może. Jest nawet 
rzeczą baadzo wątpliwą, czy istniało gdziekol
wiek na świocio ciało pnzedstawiciel&kie o rów
nie demokratycznym składzie, o tak  przygnia
tającej w ięk szośc i postow robotniczycli i chłop
skich, jak  Sejm warszawski. Jeśli w innych 
parlam entach bywało stosunkowo wiecej so
cjalistów , to  jednak  procent robotników n i
gdzie chyba większy nie bywał, A przecież w 
Polsce, jak  w każdym k ia  ja  wolności, wolno 
i robotnikowi nie być socyalistą i chłopu nie 
zapisywać się do czysto chłopskiego strenni- 
stwa. —  K&asft. to nie kasta, parfya, to ni o 
sekta

Sowiety lobofnicze i chłopskie m ają oczywi
ście jk lad jeszcze bardziej ludowy, aie nie bar- 
dziej dem okratyczny i nie są ciałami przedsta- 
wicituskiemi. Są ono arystokracyą na wywrót, 

pierają sio bowiem nie na równości, lecz na 
przywileju klasowym. Już przeciw nim dość 
gęs v Tiojawiay się  prok amacye, nazywajace 
je  j czerwoną burzuazyą* —  j tr i.dno zaiirze- 
czyć słuszności tego nazwania.

Nasza konstytuanta jest tedy  zbudowana 
skrupulatnie wedle najściślejszy cli prawideł de
m okraty  i i n ik t nio ma prawa mniemać, że jej 
■■wola nie odpowiada woli narodu. Zresztą kto 
tyik< znał k ra j, kto umiał się oryentować w lu
dziach i stosunkach, z góry przewidywał, że 
Sejm będzL rakim, jakim  jest. Ci, co sądzili, 
ze zgi-omadzerie wybrańców mas ludowych 
nhinL™ 1 lo,ijów Icraiu glos, k tó iy  będzie 
z ik 1- Ję,niCrr' Tnd'dfruścl. silą twórczą, złiaww.zcm
dzerir N a j ś ^ S ^ l  bardz0 I ,J 7 rem^ złu"
zawsze ^zecim no.ściii m' , ^ ks Mi ć

b j siebie nio przecemae, a  każdego właściwa
-1- J- m tyh ,o  jC3t możl:

robotniczo najprzód, chłopskie później. Toż 
głos ten w  ustach rych, letórzy m ają przewagę 
w Sejmie, brzmi tak , jak  okrzyk: »precz za 
nu iąh  i stanowi uoiouiu w dziejach światu. — 
Prawda, że ta przewaga, nie jest stalą, gdyż wo 
góle w' tym Sejm i o ni^ma nic stałego i zdecy
dowanego. To sarnę glosy, któro dziś padają 
»za«, ju tro  gto-ują. s p r z ę c i  w-r, a  zdarzało 
się już. żo w ciągu pięciu dni, ba naw et 24 go
dzin, Sejm ogromną większością obalał uchwa
ły, k tóre tak ą  sarną większością poprzednio u- 
eńw-abil. Skąd to wynika?

Ogól narodu, w fcejmie wiernie roprezonto- 
wany, nio ma na sprawy publiczne zdecydowa
nych i ugruntowanych poglądów, r.ie ma goto
wego planu państwotwórczoj pracy, choć niby 
każdy szwdł do wyboru z jasno określonym po 
pularnym programem. Były to jednak p ro g ra 
my — mimo obrusy frazesów patryótycznycli •— 
ciasno klasowe. Istotną ich treścią by lo to, cze
go dana grupa społeczna chce o d  P o 1 s k  i, nio 
zas czego chce d l a  P o l a k i .  M andaty miały 
stąd. charakter m andatów nakazczyeh (»man- 
dats im peratifst). W ysyłano posła do Sejmu 
na to, by wyborcom przyniósł ściśle określono 
zdobycze — za każdą cenę. —  Tak przynaj ■ 
mniej tę rzecz rozumiały masy. W takich razach 
kompromisy są zawsze bardzo trudne, niekiedy 
wykluczone. Przecież zrywanie Sejmów i * libe
rum veto<r w Polsce miary istotne źródło w  in. 
siruikuyach, udzielanych posłom przoz sejmiloi. 
Jednostka wołająca >nie pozwalam!* czuła za 
sobą Wyborców, którzy jej zabronili pozwoleń 
Czyżbyśmy w Polsce ludowej mieli zaczynać 
od t ą p ,  na, czcin, a raczej na co Polska salache • 
Cy.i .onczyl ? Do zerwania Sejmu oczywiście
nie ij-.zio, ale samo pogróżki są  przeraża-

Czyżły posłowie już zapomnieli, że ten Sejm 
jest właściwie ową upraginoną k o n sty tu an t 
że zatem ma ściśle określone zadanie ustanowie
nia pewnego porządku w Polsce, dania kra jo 
wi ustaw y rządowej, a  wszystkie in.no czynno
ści pełni tylko zastępczo, 'dopóki nio ustano

wiono organu w ładzy prawodawczej i nie usta
lono jej roli i kompetencyi.

Jakim kolwiek jest obecny Sejm, niema on 
prawa zejść z tego świata irezpoioTnriio i bez 
testamentu. W ładza suwerenna, k tórą sobie 
przyznał, musi być komuś legalnie przekazaną, 
nie wolno jej rzucać na bruk ^warszawski. Im 
wiecej władzy, zagarnął w swe ręce, tem w ięk
szą obarczył sio odpowiedzialnością. A oto bu 
dowa państwa, do, czego został powołany ani 
k rok naprzód się nie posunęła. Gdyby Sejm 
dziś się rozwiązał lub odroczył, zostawiłby po 
sobie większą pustkę, niż t a i  jwką zastał. Ani 
jedno prawo zasadnicze nic zostało w  całości 
uchwalono. Deficyt budżetowy doszedł do fan
tu: tycznych rozmiarów. Zadecydowano szero
kie i kosztowno reformy, ale nie obmyślono po 
krycia naw et elementarnych, bieżących potrzeb, 
nie mówiąc już o spłacaniu długów.

i Rzeczpospolita jest na to, aby dawała*, m a
wiała szlachta za Sasów, i. to samo zdają się 
myśleć szerokie m asy ludowe w Polsce współ
czesnej. »Po nas potop* — było naslem upada
jącej Francyi Burbońskiej- W Sejmio n ik t to- 
;o liasła nie giosi, bo mało kto zdaje sobie 
sprawę z togo, że wszystkie szluzy dla potopu 
pootwierano.

Zaiste najlepszom wyjściem dla obecnych re- 
prezentantów ludu  byłoby zawiesić obrady i 
rozjechać się do domu, ale kraj zostawionoby 
wtedy w położeniu bez wyjścia. Bo przecież 
ktoś musi na/raszcie ustanowić w* Polsce porzą
dek praw ny i legalna władzę, ktoś musi wziąć 
odpowdody.ialność za losy narodu, za b i g  spraw 
wewnętrznych i zewnętrzne stosunki.

Czyżby współczesna Rzeczypospolita miała 
być, jak  była dawna, wedle słów K ołłątaja: 
maszyną, której wszyscy razem popychać nie 
'dmą, a  którą każdy zatrzym ać może?* Czyżby 
w atka klas i par-tyj na tem polegała, aby i sa 
memu nierządzie 1 drugim rządzić nie pozwalać? 
Nic należy chyba zaczn nać wskrzeszania Polaki 
od wskrzeszania jej śmiertelnych chorób.

M R.

skich w Krakowie, pw-yczem jednak w artykule 
stw ierdza, że po strenie czeskiej Osądzają nie
korzystnie możliwość ugody.

t r - i a  C i a l i c y a

ncy? m

m iarą ocenić. To jednak lam ty 
we, gdzie ogół umysłów przcciętn\ cli ma przy- 
najmniej szkołę dośwdndczenia, ktorego u Ilug 

w szczególności zaś w zaborze rosyjskim — 
nie miał nikt, naw ot tak  wybitne jednostki, jak 
Aleksander Świętochowski.

Dlawgo to uwierzyłem na ślepo w Sejm, nie 
^  fo. te  jest on niezbędny, gdyż to uznawali 
f 7 , r ° y ' i^ cz. ^  co on pos-tanowi, musi być sła- 
i nw ’ i .^nw ienne. Obecnie tylko ci nic
• I r  h V£ i * ' q do hlórzy  od początku

me mieli. Ponieważ'zmi naj-
• t- K o y 1'1 Cl‘ co ut)iegali się o m andaty 
i otrzymali je, urzeio nigdzie gorycz rozczaro
wania nio wy ucha tak  namiętnie, jak  wśród 
samych poslow. ’

Nie poza- Izbą, cez w Izbio wznoszono już 
dw a razy okrzyk »preoz z Sejmem!* I o dziwo!

■ -znosiła ich opozycyjna: garstka inteligen 
cyą bimżuazyi. ceszarnikówn i (:Cz stronnictwu

Kraków, 20 liptea.
Dzisiaj rozpoczynają się w Krakowie roko 

wania czesko polskie w sprawie śląskiej. Zrazu 
oddzielnie, po.-e.ni wspólnie obradować mają 
obie delegacye, polska i czeska. Członkowie 
obu delegacyj przybyli już do naszego miasta 
i dzisiaj zaczynają swojo prace.

Prace te  będą, przyznajemy, utrudnione tą 
sytuacyą, jaka nie z naszej winy zostalca wy
tworzona, Były przecice wtszelkie ku  le-mni w a
runki, a Dy Czesi i Polacy żyli w sąsiedzkiej 
zgodzie. Dizomawiala za tem cała odległa i nie- 
ł Al ok a (pizeszlość, różna Tgoła od tej, jaka 

dzieliła oba narody od Niemców. Niestety Cze
si tej przeszłości nie uszanowali, a tem  mniej 
j<* na obopólną korzyść politj ezną wyzj skali. 
Pojpiujomy, że jak  w* życiu jednostek, ta k  i w 
z.yiciu narodów "wytworzyć się mogą sytua^ye 
bez wyjścia, które rozstrzyga... stzpada. Ale ten 
akt, ostateczny powinien mieć charakter rycer
ski, zwłaszcza gdy idzie o narody, szanujące 
się nawzajem. Bo narody odradzają się w no- 
koleniaeh i ży ją...

Nie naszą winą , że w tym  nieszczęśliwym 
sporze czesko-polśkim o tej przyszłości nie po
myślano, a zapomniano o przeszłości I jeśli 
o teim wspominamy dzisiaj, to nie dla rekrymi- 
nacyj to  czynimy, ale dla tego, że radzibyśmy, 
aby rokowania w mieście naszem się odbywają
ce, stanęły ponad wypadkami przykrych przejść 
ostatnich, aby wytyczyły drogi pożycia zgodne 
go i pokojowego na daleką przyszłość obu na 
rodów, złączonych dziejami i liajbliższem są
siedztwem.

•Kden z poważnych organów czeskiej opinii 
pu. lu  źnej pisał: ^O d rokowań (w Krakowie) 
zawisre bardzo wiele. Błędy, popełnione od 22 
pażdwai riifejt, można naprawuć, albo je o jeden 
jeszcze idąd nowięlcszyć. Je s t możtiwem, że w 
Krakowie będzie położona platforma dla wspól
nego pożycia, albo że pożycie to będzie uniemo
żliwione*.

Otóż jeżeb delegacya ozeska, jak  o tem ani 
Wiwili nie chcemy wątpić, ostatnią tę ewentual
ność ipragaiie z widowni usunąć, to przyjdzie 
niechybnie do porozumienia i miasto Kraków 
będzie się cz-uJo sziezęśliwean, gdy kompromis 
powaśinonyeh narodów przyjdzie w jego s ta 
rych murach do skutku.

My witam y delegatów czeskich bez uprze
dzeń, bo już sam fakt, że do miasta naszego 
przybyli, uważamy za pomyślną wróżbę. W 
polityce- trzeba mieć wielo wyrozumienia i nic 
zrażjć się nigdy trudnościami w rozwiązywa

l i  zawitych kwestyj. Jeśli się raz stanie na 
swpozyioęd, ze problem załatwiony być natsi, fo 
z^newnośclą, jgzy  dobrej a usilnej woli, doj

' meę do upragnionego rezultatu, 
esi mu&zą zrozumieć także psychiką na 

szego, Odradzającego się narodu, ld ó iy  spotkał 
się z oporem tam, g il-;b 6ię go najmniej miał 
prawo spooziewaac. Obie delegneye dążyć będą 
niezawodnie eto zatarcia świeżyć h wrażen, a 
wywo-ania nowych, na la icką obliczoi'ych 
przyszłość, któreby S lM f się pomostem obopól
nego zbliżenia i pożycia.

Zbył, wiele też mamy zaufauia _ do Kultury 
starego Krakowa, abyśmy drlegalów  cEoskich 
zapewniać potrzebować, żo jako goście starej

z tą  gościną nieodtącznemi. Bedziemy, —* po
wtarzam y r a i  jeszcze, — za dobrą na przyszłość 
obu narodów uważali wróżbę, jeżeli w tyra 
starym  grodzie naszym, stanie clzesiko-polski 
kompromis, zapewmiający obu narodom spokój 
obopólny i roziwój narodowy, tak  ciężkiemi o- 
kupiony ofiarami.

Delega-cya czeska, k tóra przybyła wczoraj o 
godz. 9 wieczorem pociągiem 7, Morawskiej 
Ostrawy, zamieszkała w Grand hotelu. Skład 
Ji-j jest następu jacj: dr S t e p a n e k ,  radca
mim«teryal7i \ ' z ministeiryum spraw zagranicz
nych;^ ipos. P r o k e s z  (socyalny demokrata), 
obecnie burmistrz M. Ostrawy; pos. S z p a 
c z e k  (nar. dem okrata), K i e i s s a ,  radca mi- 
nisteryainy z ministerstwa kolei; d r Fe-rd. 
P e l z ,  notaryusz, m arszałek krajoww, repre- 
zontanf Zemskcho Narodneho \  ibo 1 z Mor. 
05'brs wy; ar Ruid. M 11 o u s z ,  pełnomocnik ko- 
mlsyi koalicyjnej z Cieszyna; d r Mirosław R y- 
b a r ,  radca górniczy, dyr. sźlcoły górniczej; l)o- 
humil K l a t a  z J.łow cj; R,ud. Vi . d e  ( i  o z, 
górnik 7, Orłowej: R u  c z k a ,  sekrelarz mi- 
nistery,winy z ministerstwa kolei; prof. K a 
p r a  s, historyk z Pragi.

Bekretaraem delegacyi jest p M a t e j k a .  
Oprócz^tego -przybyli trzej przedstawiciele pra
sy ozeiskiej: J  Ki dla, red. »Li u owych Nowin* 
w Bemie, II. Ilellcr, red. »Ducha Czasu* oraz 
R. Ilucherku, red. »Mor.nslczskego Dennika*, 
obu ostatnich pisin wychodzących w Mor. O stra ' 
wie.

Na dworcu kolejowym powitał przyjaźnie 
przybywająca deleracyę cźeską prezydent Fe- 
deiowiez, odpowiedział w  tonie baidao poje
dnawczym pzrw-odnicząc.y delegacyi czeskiej 
dr e p a n e k. Przy jęcio odbyło się w da
wniej t. s\v. salonie- dworskim w  obecności gro
na zaproszonymk osób.

Wiedeń, 20 lippa (PAT). Wied. Biuro koresp. 
donosi z St. Gtrmain:

»Matin« donosi: Generalny sekretarz konfe
rencji pokojowej wystosował do delegacyi u- 
kraińckiej list, w którym powdeaziano, że kon- 
łereneya postanowiła przyznać Polakom całą 
Galicyę wschoanią. Dziennik sądzi, że dccyzya 
ta będzie miała za skutek  wspólną bezpośre
dnią granicę między PoisKą a Rumunią, co u- 
Iworzy wrał przeciw bolsrewizmowi od morza 
Bałtyckiego pc morze Gzame. k tó ry  to wał 
przyczyni się do utrzym ania pokoju w  Luropie

'Ukraiński dyktator.
Wieaeń, 20 lipca (Tćlef yny w.) Ukiaińskie 

biuro prasowe donosi:
Seuretaryat stanu zachodnio - ukraińskiej 

(wschodnio-galicyjskiej) republiki ludowej prze 
niósł cały zakres działania na prezy denta Pe 
truszewicza. Petruszewicz zamianował general
nym pehroinGcniLb m dla spraw wewnętrznych 
dotychczasowego prezydenta ministrów d r Ho- 
łubowicza a  generalnym  pełnomocnikiem dla 
spraw komunikacyjnych i technicznych byłe
go ministra Mirana.

Ukraińskie wykręty.
Wiedeń, 20 lipca (Telef. pryw.) Ukraińskie 

birro prasowe donosi:
Rząd ukraiński nie prowadzi żadnych ro

kowań an: 7. Polakam i ani a rządem bolszcwi- 
euflm w Kijowie. Liczne wojska ukraińskie sto
ją c oecnie w zv. artym ironcle przeciw Polakom 
i bołszewiKom.

Zajście graniczna w Tatrach.
- Kraków, 20 lipca (PAT). Z kół poinfortmo wa

żę pochód bolszewików w południowej części 
gabernii petersburskiej został wstrzymany, na
tom iast zagrażają bolszewicy miastu Pskowo
wi, usiłując uiszelki.mi środkami zdobyć ten wa
żny węzeł kolejowy. Obecnie armia b^l-ze^t- 
cka znajduje się w odległości zaledwie 10 kim, 
od Pskowa.

Ciemtm o łączności z JtóSiia.
I amcryli!.

Praga, 20 lipca (PAT). Czeskie Biuro psa so
wę donosi z Hagi:

W  komisyi pokojowej francuskiej Izby rar> 
lam entam ej wygłosił Ołemen-ceau wczoraj pras. 
mówienie w sprawie lewego )>rzegu Renu i o 
świadczył, że konfereneya odrzuciła żąda uh 
Focha co do zbudowania na Renie przyczółków 

m ostowych,' k tóre miały stale obsadzona 
być przez wojiska koalicyi. Clemenceau oświad
czył, że Układ pokojowy daje Fran vi pełną 
gwarancyę bezpieczeństwa, Anglia i Ameryka 
zobowiązały się popierać Francyę na przyszłość 
w sprawiedliwej walce wszelkiemi siłami.

E ląska  rządu Irs u c s s ld e f o. 
w parlameacle.

Wiedeń, 20 lipca (PAT). Wiea. EiuTO koresp. 
donosi z Sl. Geimain:

Rząd Clemenceau otrzymał wczoraj w Izbie 
wotum nieufności z powodu swej po!byki go 
spodarczej. Po dłuższej i dość po dni w cn^j  de
bacie -przyjęto 227 glosami przeciw 21-S glosom 
następujący por/ądek  dzienny:

»Izba stwierdza, że ceny od. stycznia 1519 r, 
w Belgii obniżyły się o połowę, że w Anglii od 
czasu z aw a-c la rezoymu ceny obniżyły się o 
jedne czwartą, zaś -we Francyi w tym samym 
czasie ceny nieustannie wzrastały. Izba ocenia 
politykę gospodarczą rządu według jej wyni
ków i  przechodzi do poi żądni dziennego,

Jako przedstawiciel rządu obecny był pod
czas dys-ku&yi tylko m inister rolnictwa i wyży- 
wienia b o r e t ,  k tóry  bionit energicznie, lecz

nych donoszą nam, żo zajście graniczne w Ta- nadarem nie polityki gospodarczej rządu. Fo- 
trach, opisane przez jeden z dzisiejszych d-zicn- 
mi-ków, o graniowa się do drobnej utarozki, któ
ra wynikła na zachód od Czarnego Dunajca
'wskutek przekrocz! nla w  tem miejscu granicy 
przez liczniejszy patrol czeski. Zmuś rany ta- 
ki«tn naruozenicim granicy do wystąpienia pa
trol polski, otworzywszy ogień, w jy a rł z po- 
wtotem żołnierzy czeskich. Po naszej stronie 
wbrew doniesieniu wspomnianego dziennika,ża
dnych stra t w rannych lub zabitych nio było,

Nremcy opuścili Kowrrc. <
*i*ur. Polsld* l 18 bni. donosi z Kowna:

szedł on t rk  daleko, żo w pewnetm miejsou swej 
mowy powiedział, że nie można przeprowadzać 
porównania między Francyą a Belgią, ponie
waż Belgia została bardzo mato(!) dotkniętą 
przez wojuę, podezas gdy całe pro uineye fran
cuskie zostały wojną zniszczone.

Posłowie z  lewicy dawali wyraźnie do po 
znania, że a k c ja  skierowaną jest przeciw całe
mu rządowi. T ak powiedział pos. Hornie:

»Jożoli mówimy o drożyźnie, to nie wystę
pujemy przeciw7" Boretowi, leciz potępiamy całą 

Niemej opuścili Kowno bez żadnych walk odoowiedziainość. Ogólna polityka wywoła h  
dnia 12 lipca. Zakładnicy litewscy m ają byćj  ogć

ji 0 U Siia Ueszyśskitgs.
Morawska Ostrawa, 20 lipca. »Mergenzci- 

t-ung* donosi z Pragi:
Konferenc-ya pokojowa w7 Paryżu i zbliżono 

do mej kola n ie  m ają n a d z ie i, a ż e b y  ro k o w a 
n ia  p o m ięd zy  P o lak am i i C zech am i w  K ra k o w ie  
d a ły  d o d a tn ie  w y n ik i Vg mazie rozbicia ty ch  
rokowań, konfereucys pokojowa postanowiła 
rozstrzygnąć sprawę Śląska Cieszyńskiego w 
n a jb liższy ch  a n ia ch  Z a pomocą wyroku roajem- 
ozego i w tym celu już ustaliła linie wytyczne.

Ponieważ podział zagłębia węglowego ze 
względów gospodarczych i  technicznych jest 
niepożądany, w ‘ęo cale zagłębie węglowe ra- 
z.em a Cieszynem przypadnie Czechom fDziwna 
logika. Pi zy-p. red.) W tzamian zagw arantow a
ny  znstanio Polsce po wieczne czasy pobór pe
wnej ilości wręgla w zaglębi-u. prócz tego otrzy
ma Polska pewne ustępstwa na Orawie. Ażeby 
ułatwić dowóz węgla do Polski, ma być kolej 
północna zneutralizowana, co ułatwiłoby tak 
że dowóz tło Wiednia. Kontrolę nad tą  koleją 
sprawowałaby prawdopodobnie Ameryka,

PupimiajJłid praso czeskie].
Praga, 20 liipca (PAT). *Yenk-ov* pisze w dzi-

zjwrooeni przez bolszewików i przyjechać do 
Kowna L5 lipca. Oprócz aresztowanych Litwi
nów, bolszewicy zgodzili tię  na zamianę dwu 
Polaków: kr. Komorowskiego i lir. PrzeźJzie 
cikiego, tkjtóc zy toż powaócą razem z innymi 
Pozostałych Polaków, chociaż eą oni obywa
telami Litwy t byli aresztowani w Wilnie, k tó 
rych żądał rząd Litewski, bolszewiow nie zgodzili 
się wydać.

Warszawa, 20 lipca. (f AT). Kresowe biuro 
prasowe donosi według nadeszlej spóźnionej 
wialomości od korespondenta z K o w n a :

W dniu odejścia Niemców, wychodzący w 
Kownie dziennik niemiecki' „Neue Zeitung“ u- 
lUieśoił artykuł pożegnalny i zwinął rtdakcyę. 
V/ojska niemieckie wycofały się planowo na 
Szawiy i ILiejdany. Z północy porimzają się już 
oddziały angielskie z Libawy j zajęły podobno 
Możajsk.

stolicy Polski spotkają się wszędzie z prawami, sie-jszytu numerze o koufereiicya-ch czeJro-poi-

m i  M iR tó  a  S r z i i m t l  Europie
Kraków, 20 lipca (PAT). Radiote-legram sta- 

c y j krakowskiej 7  Naiuen.
Oz esiki noseł Suchcil przemawia żywo w 

j-Oze-skio Słowo* zs  projektam Ta’ke Jon esc u, 
polegającym na związku wscboiJnim, złożonym 
z Rumunii, Polski, południowej Słowiańszcry- 
zny i Czacho Słowacyi, ewentualnie w połącze
niu z Węgrami, gdyż nie można się liczyć z 
dłuższem rozłączeniem niemieckiej Austryi 1 
Niemiec. - - „ u :* , ......

mt 1

Wywńz towarów da Polski.
Praga, 20 lipca (PAT). Jak  się. »Na rodni LI 

sty* dowiadują, ministerstwo handlu zamierza 
uczynić daleko idące zarządzenia w celu ula 
tw ienia wywozu towarow 00 Polski z Jugosła
wii, Austryi i Niemiec. Ułatwienie będzie pole
gało przedewszysbkiem na tem, że eksporterzy 
nie będą obowiązani, jak  dotychczas, do sk ła
daniu kw ot pieniężnych centrali dewiz. Tylko 
w wypadku eksnortu towarów do krajów  kca- 
licyi, będą eks porte iwy i nadal obowiązani do 
składania odnośnych kwot centrali dewiz.

Bolszewicy pod Pskowejn,
Praga, 20 lipea (PAT). Czeskie biuro praso

we donosi na podstawie holenderskiego biura 
prasowego:

Korespondent «Timesa« donosi % Km enhagi,

róiną drożyznę Praw dą jest, żo drożyznę wy
wołano sztucznie.

Pos. P a la n t  powiedział: Clemenceau rzekł, 
ze w ygrał wojnę, ale należy wątąńć, czy wygra 
on pokój. Jeżel: Izba w to wierzy, może głoso
wa c za rządem, jednakże poseł osobiście nie 
wziąłby odpowiedzialności za to na siebie.

Późnym wieczorem dn-shadujo się »Matiu*, 
że glosowanie w Izbie pociągnęło za sobą tylko 
dymisyę ministra Boreta i jego podsekretarza 
stanu. W kołach rządowych panuje zapatryw a
nie, że wystarczy ustąpienie Boreta, zaś całego 
rządu wynik głosowani? nie dotyka.

s-Echo de Parls* sądzi nawet., że także 5 liorc-t 
pozostanie ną swmn stanowisku.

Ja k  wielkie znaczenie przywiązują do klęski 
rządu w dyskusyi gospodarczej posłowie so- 
cyalno-demokratyczni, wynika z powziętej c- 
szczo wxzoraj wieczorem uchwały przez »Coi>- 
federation generale du travail«, aby odwołać 
strajk, zapowiedziany na dzień 21 lipca. Za-rząd 
»Confederalion generale du t rava.'l« oglosit w 
wydanym komunikacie, że odrzuca wydane 
przez rząd zarządzenia przeciw drożyźnie. Za
rząd stwierdza, że przez glosowanie w Izbie, 
k tóra wreszcie usłuchała nastroju ludności, po- 
tępiającego politykę gospoda rażą rząd u, po
wstało nowre położenie. Z dragicj &tionyr zarząd 
zaznacza, że pod groźbą zamierzonego rucha w 
sprawie amnestyi i dem jbiihacyi itd wydano 
zostały zarządzenia i że potrzebnem je-st pouo- 
wne zbadanie położenia. Dlatego też zarząd de
cyduje się na odroczenie dem onstracji, zapo
wiedzianej na uzień 21 lipca i zapytuje w tej 
mierze o zdanie komitet- narodowy »Confedera- 
tion generał du  travail«, k tóry  dnia 21 lipca 
zbierze się w Paryżu.

JdmiDU i i  r f f e a  i  rioL
Wiótień, 20 lipca (Telef. pryw.) AYic-n. Al!g. 

Ztg.i. donosi z  Paryża:
Clemenceau oświadczył, że w najbliższym 

czesie zm row adzoną będzie we Francyi jeano* 
roczna służba wojskowa.
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l m m \gyjiiisfi W t ! 988]
Na posiedzeniu Sejmu w dniu 16 bm. na 

którem zaczęła się wielka dyskusja budżeto
•* wa, wygłosił także pos. F t e s i o  w i c z  i 

klubu pracy konstytucyjnej obszerną mowę, 
która ia róc ila  powszs-niuą uwagę w  Izbie, 
a  k tó .ą P. A. T. zupełnie poir ląła milczo- 
r-kmU, Mowę tę podajemy obecnie w obszer- 
niejszem streszczenia:

óyłoby konieczne — mówił pos. St es Iowie z 
— z w i n i ę e i e  k i l k u  m i n i s t e r y ó w ,  bo 
laczriibny  odwrotnie, niż to się dzieje w mnycn 
państwach, gdzie dopiero w miarę rozwoju sto
sunków tworzyły się nowe minisuejya. Myśmy 
zaczęli od d w u d z i e s t u  l  i l k u  i stanęli
śmy na ld  tu, a sądzę, ża i z tej liczby mo£na 
zwinąć kilka. Co do u s jo ju  samych władz 
istnieje zapoznanie ministeryum, jako instan- 
cyi trzeciej, a pochodzi to  stąd, że mmisterya 
tworzy ty się wtedy, kiedy wlaaz jirarwszej in 
Btancyi ni a było. Mi ni s tew  a chciały być urzę
dam i m iasta Warszawy. “Władze centralne mu
sztr zapomnieć, ze sa urzędami ala W a i s z ą  
w y , a muszą się wznieść na wyższe w idnokrę
gi, że są urzędami dla c a ł e j  P o l s k i ,  te  ma 
ją załatwiać sprawy całego wielkiego państwa 
polskiego. W ykazywano nieraz, że ministerya 
m ają za dużo urzędników. Jakże może być ina
czej, jeżeli rząd do dziś nie uporządkował sto 
sunKów i etatów  urzędniczy ch. Przyjm uje się 
pracowników bez planu i bez celu. N i e  w d a  
s i ę  w k w a l i f i k a c y e  s t a n u  u r z ę d n i 
c z e g o .  Wspomnę tylko, że w  poszczególnych 
m inkieryack, na wysokicn posadach są ludzie, 
którzy n i e  p o s i a d i a j ą  ż a d n y c h ,  a l b o  
p o s i a d a j ą  n i e d o s t a t e c z n e  k w a l i 
f i k a c y e .  Stosunki te  należy uporządkować, 
a przedewszystkiem należy jaknajenergiczmej 
przeciwdziałać antagonizmowi pomiędzy urzą 
dni kami naszych dzielnic. Urzędnicy z Galicyi 
byli czean innem, niż 'w -innych zaborach. Oni 
Urzędowali w  języku polskim, a w Galicyi 
wschodniej zwłaszcza byli pionierami polskości
1 n a i- lz ie ln ic jszy m i p ra co w n ik a m i w  to w a r z y 
s tw a c h  o św ia to w y c h . A ti m u rzęd n ik om  s ię  
m ó w i, ż e  to są »Austryacy«, ż e  n ie  m ają p raw a  
do w sp ó łd z ia ła n ia  w urzęd ach  cen tra ln y ch . To 
ch y b a  n ie  j e s t  u sp ra w ied liw io n e .

Następnie dowodził mówca konieczności do 
Stosowania adm inistracji do specyficznych cech 
poszczególnych dzn lnic. Tak samo trzeba zmie
nić adminretracyę w osw obodzonych okolicach 
na wschodzie, żeby ludzie tam o leżu li dobro
dziejstwa, a nie niedołęstwo tej adm inistracyi; 
adm inistrację, k tóraby  udowodniła tym mie- 
szikańcom, że pańsf-wo się nimi opiekuje, a w te 
dy o wvnik plebiscytu możemy być- spokojni 
Postępowanie z ludnością na wschodzie także 
te strony  władz wojskowych wywołuje u lud
ności niezadowolenie, ona czuje się prześlado
waną i nie znajduje u nikogo opieki.

Puzy prezydyum R ady m inistrów istnieje de
partam ent, do którego muszą przychodzić do 
rewizjo projekty ze wszystkich ministeryów. 
r o  j e s t  z b y t e c z n e .  Uiniateryum m a sa
mo robić ustawy, a rewizye pod względem 
prawnym powinno przeprowadzać ministeryum 
tprawiedlrwosci. Dla przeprowadzania demobi
lizacja przeamiotów, zostawionych przez oku
pantów, albo zd rhytych na nieprzyjacielu, zało
żono towarzystwo, złożone z 29 j:ratowników, 
natom iast urząd kontrolny nad tą  spólJną ma li 
czyć 57. T o  c h y b a  z a  d u ż o !  Przy takiej 
adm nistracyi trudno powiedzieć, żeby zasaua 
bezwzględnej cezczędności była przestrzeganą. 
W y d a t k o m  m u s z ą  o d p o w i a d a ć  d o  
c h o d y .  Tymczasem, ani tej zasady bezwzglę
dnej oszczędności, ani inieyatyw y rządu do 
wyszukiwania źródeł dochodów nie widać. MI 
nęlo 7 miesięcy, a  poprawy niema. Nio jest bez 
winy. i Sejm, bo uchwala w n:os-ki nagie o wiel
kich wydatkach, co do których ani m inister re- 
ecitowy, ani minister skarbu nie zabiera głosu, 
a przecież i Seim powinien pomyśleć, że jakieś 
pokrycie musi mieć zastosowanie.

sprawie w a l u t o w e j  nia powinno się 
mówić o krzywdzeniu lub forylowaniu pewnych 
dzielnic. Pow inro się załatwić uprawię odpowie
dnio do istniejących stosunków ekonomicznych, 
według wzajemnego stosunku obecnego koro
ny, m aiki i rubla. Należy przytem przestrzegać 
zasadę, że zmiana zobowiązań nie może być 
źródłmn wzbogacenia się wierzyciela kosztem 
dłużnika-

Drugą rzeczą jest zwyżka cem Jeżeli wpro
wadza się złoty rów ny marce ,to w  Królestwie 
stosunki ekonomiczne rzeczywiście nie doznają 
■wstrząśnienia. Natom iast tam , gdzie krążą k o 
rony, musi nastąpić o g r o m n a  z w y ż k a  
c e n .  Czyżby nie można wziąć pod uwagę, żeby. 
złoty był równy koronie, to  wówczas w Galicyi 
nie byłoby żadnych wstrząśnięć gdyby zaś mar
kę przeliczono na złoty w stosunku 1,80, albo
2 złore równe 1 marce, to  oczywiście ceny tu taj 
nie poszłyby w górę, a OTzeciwnie —  moieby 
.nastąpiła pewna obniżka. Co do pozyskania zło
ta  na podkład do waluty, nie pomy ślano o je. 
dnem  źródle, mi mówicie o tern, że nasi rodacj 
w Ameryce mają znaczne zapasy obcej waluty, 
k tó ra  teraz wpływa do banków austryackwh. 
Należałoby postarać się, aby te pieniądze zna 
lazły drogę do naszych banków.

Minister sk a r lu  słusznie powiedział, że nale
ży życzyć sobie inieyatywy prywatnej w dzie
dzinie przemysłu. Ale rząd musi stworzyć wa
runki, aby ta  in ic ja tyw a miała sw obodny ruch. 
Dziś jeszcze istnieją różne ograniczenia wy
wozu i dowozu. Nie mamy jednolitej taryfy 
celnej. Mamy s z a l o n ą  d r o ż y z n ę  t a r y 
f y  p o c z t o w e j  i t e l e g r a f i c z n e j .  Sto 
su je się różne ustaw y i regały  rosyjskie, bez 
odpowiedniego przystosowania do naszych od
miennych stosunków. To wszystko krępuje swo
bodę ruchu. Uruchomić przemysł wielki jest 
nieraz bardzo trudno, ale są tu  pewne winy rzą
du. ł'ak np. sprowadza się surowce, a  potom o 
kazuje się brak  pasów, gdy  już są pasy, niema 
węgla. Dopiero zaczynają się nowe starania. — 
Tymczasem powinno się odrazu o wszystkie są 
pomyśleć. A następnie powinniśmy dążyć do 
uruchomienia przedsiębiorel w m ałych i śre 
dnieh, co jest oczywiście rzeczą ■ daieko łatwiej 
Bzą. Dostawy dla wojska w  ostatnich czasach

faństwo uprzystępniło drobnemu przemysłowi 
rzemieślnikom w ten sposób, że osobny oigan 

w ministeryum handlu, czy robót publicznycli, 
dokonywał podziału tych  dostaw. U nas tego 
|ię  me robi i  dlatego wieikio kw oty, k tóre wy
dajem y na zaopatrzenie wojska, i d ą  z a  g r a  
p i c ę  bez żadnej korzyści d la  naszego życia 
gospodarczego.

Poróe3zuIelc7~2l LipcJt

Gospodarka r ó ż n y c h  c e n t r a l i ,  to  jest 
pewnego rodzaju pryw atnych monopolów, zy
skała sobie, jak wiadomo, bardzo złą opinię. 
Mimo to ten system u nas dalej się uprawia. 
Tak np. utworzono tego rodzaju centralę dla 
sprzedaży sody, d la obrotu skórami surowemi 
i t. p T aa samo wprowadzono pewien monopol 
poboru kości i t. d. Do uruchomienia przemysłu 
musi się także przyczynić samo społeczeństwo, 
musi chcieć pracować. N a r ó d ,  k t ó r y  n i o  
p r a c u j e ,  s k a z a n y  j e s t  na z a g ł a d ę .  
Jeżeli pod iąrm względem nie nastaną u  nas 
lepsze stosunki, Sejm będzie musiał zastanowić 
się poważnie nad wprowadzeniem p r z y m u s i  
p r a c y  Bnana nas, ego życia gospodaiczego 
nie jest wesoły, ale nie powinno to dawać po- 
hopu do jakichś dążeń separatyzmu. Trzeba 
przyznać, że t a k ż e  S e j m  p o n o s i p e w n ą  
w i n ę  i jest odpowiedzialny za to, co się dzie
je w  kraju . Ten Sejm ma tyle właazy, że może 
pizepisać rządowi, jak  m a postępować. Sejm nio 
powinien z obojętnością przypatryw ać się te 
mu, co rząd robi i nie zajmować się jedynie 
rzeczami poliycznenr lecz także życiem gospo 
dar ozem. Dotychczas niema w  Sejmie wyra 
źnoj większości. Wobec tego żadne SiroanJctwo 
nie może utworzyć dla siebie rządu, ani pro
wadzić w Sejmie polityki partyjnej. Fodczas 
wojny w  innych państwach stronnictwa zawar
ły przymierze, odkładając spraw y party jne na 
później. Tak też powinno u n?s się stać. Po 
winno nastąpić porozumienie stronnictw  (dla 
uporządk owania stosunków tak  w rządzie, jak  
i w  Se. mie. (Brawa;.

karzem Krzyżanowskim na czele, a delegat Wy
płacił do ich rąk 300.000 K na doraźną pomoc, 
w szczególności na natychmiastowe założenie 
kuchni ludowej dla ludności biednej, bez różni
cy narodowości i wyznania. Starostwo zaczęło 
urzędowanie, do jego dyspozycyi pozostawione 
będą dalszo środki pieniężne. Również zarzą
dzono natychmiast wysłanie pomocy w żywno
ści i odzieży dla obu powiatów- Powrotu in
nych władz i instytucyj społecznych można 
spodziewać się w najbliższym czasie i w tedy 
będzie można rozpocząć energiczną akcyę nie 
t j  lko doraźnej pomocy, ale i odbudowy,

Tragiczne położenie w Galicyi 
wschodniej.

(Z podróży pen. del. dra Gałeckiego;.
Lwów, 20 lipca, PAT), Dnia 18 b. m. udał się 

generalny delagat, dr G a ł e c k i ,  w towarzy
stwie radcy namiestnictwa Biedermanna i refe
ren ta prasowego Orobkie wicza do Zborowa 

i Tarnopola-, a  to  do Zarwanicy koleją, dalej 
zaś samochodem. W  ezaslo sam ej'już  jazdy, 
a  zwłaszcza samochodem stwierdzić było mo
żna rozmiary spustoszenia, k tóre w  tych okoli
cach wyrządziła pięcioletnia wojna, a szczegól
nie ostatnie watki. Najwięcej opłakanie przed
stawia się powiat Z b o r o w s k i ,  nie mówiąc; 
już o Bomem mieście, którego większa część 
l e ż y  w g r u z a c h ,  a  niema najmniejszego 
śb d u  odbudowy. Nadto cała ojtobca lezy odło
giem. Milami, dokąd oko sięga, ziemie nieapra- 
wione, pokryte b u ran am i, wśród których czer
wienia nię całe kępy maku. Miejscami tylko 
gdzieniegdzie w ale pola obsiane, lecz klos ni- 
sły  i więcej traw y, niż zboża W  Zborowie nie
ma żadnych władz właściwie, a  ludności nie
wiele, wobec tego też niema organuacyi, któ- 
rąby zajęła się akcyą ratunkow ą. Na podsta
wie rozmów i informacyj, udzielonych przez lu
dność z różnych ster, stwierdzić można nastę
pujący stan  rzeczy. . W  powiecie Zborowskim 
przeszło 30 wsi jest zniszczonych, a ludność ich 
mieści 6ię w ziemiankach. Maki, soli i tłuszczu 
tak  w mieście, jak  i na wsi, brak zupełny. I  u 
d z i e  ż y w i ą  s i ę  . p r z e w a ż n i e  I i ś ć r  
n i  p o k r z y w y  i innemi namiastkami. — 
G ł o d u j ą  o n i  w s z y s c y .  Pola zupełnie 
nieuprawione, brak zboża i inwentarza nie po
zwała myśleć o zauiewa.cn na rok przyszły. Ty
fus panuje epidemicznie, ponieważ jednakże 
ani w  Zborowie, ani w  okolicy niema żadnego 
szpitala, więc chorzy leżą po domach. Również 
niema wcale lekarzy, to  też śmiertelność wiel
ka.

To przekonariu się, że pomieszczenie dla sta
rostwa będzie można tu taj znaleść, zarządzono 
ną tj ohmiastowe przeniesienie tegoż z Pomo
rzan. W  porozumieniu z idem będą wydane na  
tychiniast rozporządzenia, mające na celu prze- 
dewszystkiem. ratunek ludności przed głodem 

chorobami. Fowint tarnopolski, jak  to można 
było stwierdzić już w czasie jazdy, trochę le- 
piei przedstawia się p o i  wzgledem uprawy. Czę
ściej widać obsiane uprawną pola, chociaż zna
cznie więcej ziemi meuprawnej, leżącej odło
giem. Samo miasto przedstawia przykry obraz 
zniszczenia i zaniedbania pod względem po
rządku. Tarnopol uwolniony został po walce 
dnia 14 na 15 b. ni. Ponieważ zaś w oj sita ukra
ińskie miały pozycye w naszem mieście. Więc 
strzały padały na nie i wiele osób zabiły. — 
Z władz cywilnych urzęduje tylko m agistrat. 
Na posłuchanie zjawili się: zastępca burmistrza 
Krzyżanowski, dyrektor g :mnazyum Lenkie
wicz, dyrektor K asy oszczędności Samolewi.cz, 
reprezentanci organizaeyj narodowych i komi
tetu pan, b komisarz rządowy Fricdberg, p ro
kurator państw a Lewandowski kom endant eta
pu podpułk. Łobodziński, inspektorzy szkolni 
z T a r a  pola i Trembowli, reprezentanci gminy 
wyznaniowej żydowskiej, urzędnicy starostwa, 
komendant żandarm erii.

Na podstawie informacyj, od nich pobranych, 
stwierdzić można, żo w mieście i powiecie mie
nie tych. którzy  przed powtórną inwazyą ucie
kli, uległo zupełnemu zrabowaniu. Stosuje sic 
to zarówno do ludności miejskiej, jak i wiej 
skiej. Pieniądze w aluty koronowej przj musowo 
wymieniano na » grzywny*, naw et u ludzi pry
watnych na ulicy. Mordów nie było, a  tylko wy
padki pobicia, zwłaszcza za mówienie po pol
sku. Suan aprow izacji w mieście b a r d z o  
z ł y, czego świadectwo po części dają ceny: 
1 kilogram mięsa 30 K; 1 klg. słoniny 100 K; 
mąki 46 K, zaś cena soli doszła do 220 K za ki
logram. Także odzież i obuwie są niepomiernie 
drogie. Liche ubranie kosztuje 2.000 K, a  para 
trzewików 9u0 K. Pod tym  względem są ogro 
mne braki, zwłaszcza po wsiach. —  D w o r y  
w s z y s t k i e  z n i s z c z o n e  i z r a b o 
w a n e  d o s z c z ę t n i e .  Miele wsi polskich 
również uległo rabunkowi. Z chłopów zdzierano 
nawet odzież i obuwie. Na ogół jednakże sian 
zaopatrzenia w powiecie U rn  ̂ polskim jest lep
szy, niż w powiecie Zborowskim. Na mieście est  
9 szpitali enidemicznych', w których mieść; się 
około 2.000 chorych tak  cyw ilrrreh, jak  wojsko
wych. Ci ostatni, to jeńcy ukraińscy, pozosta- 
w ieni przez Ukraińców. Ich choroby, to przewa
żnie tyfus nlamisty, brzuszny i Dowrotny. Zda 
rznją się taicie sporadyczne wypadki czarnnj 
ospy i czerwonki, śmiertelność w szpitalach 15 
do 20 osób dziennie. Lekarzy jest 13, co jednak-

Łlfta i  eo&roga
smiefszoścl.

n i .
Frzecuodząc Jo  formuły, zaprojektowanej 

przez entente, "oznaczany wyraźnie, że for
mułka tu  co do autonomii żydowskiej, w  szcze
gólności na  polu szkolnictwa, odpowiada, w pra
wdzie żądaniom nacjonalistów  żydowskicn, je
dnakże w rzeczywistości jest ona przeciwną dą
żeniom mas żydowskich, k tóre dziś nie zdają 
sobie jeszcze sprawy z doniosłości tego rodzaju 
separatystycznych formułek. Jeżeli się rozcho
dzi o autonomię szkolną Niemców w Czechach, 
Polaków na Ukrainie, lub Ukraińców w Polsce, 
to jest zrozumiałem, że narodowość czeska pie
lęgnuje jeżyk czeski, nolska polski, i że narodo
wości te  m ają rzeczywiście żyw otny interes w 
tem i dążność ideową do dalszego pielęgnowa
nia i wykształcenia tego jgayka. Z żydami rzecz 
ma się inaczej. W spólność żydowska obejmuje 
żydów całego świata, którzy zaliczają się do 
różnych narodowości i' do różnych państw, a  mó
wią różnymi jeżykami. Język, tak  zwany ży
dowski, k tó ry  jest narzeczem jakiemś poludnio- 
wtg memieckiem, zmieszanym ze słowiańskim, 
jest językiem tylko jednej części ż^dów, żyją
cych na wschodzie, bo dość znaczna część ży
dów używ a w Polsce języka polskiego, a w Ro- 
syl języka rosyjskiego. W  krajach bałkańskich 
mamy U zw. espaniolćw, mówiących językiem 
hiszpańskim, to  jest potomków żydów, wypę
dź cnych z Hiszpanii. Na zachodzie mówią żydzi 
językiem niemieckim, francusicim, względnie an
gielskim. W Ameryce mamy około 3 milionów 
żydów. Są to  przeważnie emigranci z Rosyi 
i Polski, k tórzy już w drugiem pokoleniu mówią 
tylko po angielsku. W e wschodniej Europie n a 
wet żydzi nacyotlaliśei dzielą się na  takich, k tó 
rzy uważają język hebrajski za żydowski i na 
takich, którzy uznają język żydowski, to jest 
tak  zwany żargon,, za żydowski.

Nie można tedy twierdzić, ażeby ludność ży
dowska odczuwała istotnie konieczność wy
kształcenia pewnego jeżyka jednolitego, do 
którego jest przywiązana i ażeby to stanowiło 
jądro wspólności. Wspólność- żydowska jest zu
pełnie innego rodzaj*. Mianowicie łączy żydów 
tra d y c ja  prześladowań, trad y c ja  konieczności 
wzajemnej pomocy, powiedziałbym, że jest to 
wspólność braterska, wspólność, która m a wię
cej podobieństwa do wspólnoty p ro leta riatu , 
wszystkich państw. Dla, utrzym ania tej współ 
ności nio potrzeba zupełnie ochrony' narodowo
ściowej, bo wspólność żydowska z narodowo
ścią nxc nie m a y/spólnego. Widzimy, ze żydzi, 
którzy  b a r d z o  po-rąao się ujmują za prześlado
wanymi żydami, którzy ich popierają nie tylko 
słowem, ale czynem, a więc w pierwszej linii 
żydzi .amerykańscy, uw ażają Się za pai.ryotów 
.amerykańskich, i wcale im nie przychodzi na 
myśl uważać się za żydów narodowych i żądać 
szkół żargonowych. A jednak oni bardzo silnie 
odczuwają wspólność żydowską i na  każdym 
kroku ludności żydowskiej pomagają.

Żądanie autonomii narodowej szkolnej, lun 
administracyjnej Ula żydów, jest tedy rieracyu- 
nalue, a jest ono przytem w wysokim stopniu 
szkodliwe tak dla państwa, w którem żydzi ży
ją, jak 1 dla samych żydów.

Wedle projektu ententy, kom itet szkolny, 
wybrany przez gm iry  żydowskie, będtio czuwał 
nad urządzaniem szkół żydowskich, jak  nie
mniej nad tem, ażeby państwo przeznaczało na 
ten cel część kosztów, jaka wypada na żydów 
w stosunku do ogólnych wydatków szkolnych 
państwa.

Konstatałemy, że o ile się rozchodzi o dawny 
zabór austryacki, to żvdzi nie żalili się w ogól
ności na szkolnictwo, przeciwnie, żyrdzi korzy
stali ze szkolnictwa w bardzo w ydatny sposób 
Analfabetów żydów jest w Małopolsee stosun
kowo mało, a  szkoły średnie i uniwersytety 
były w  znacznie wyższym stopniu uczęszczane 
przez żydów, aniżeliby wypadało według ich 
procentowej liczby. W dawnym zaborze rosyj; 
skim stosunki były ittne, bet w Ro3yi były  ogra
niczenia procentovre udziału żydów wr szkodnic
twie, które to ograniczenia odnosiły się także 
do Królestwa Polskiego. O becne jednak, po 
uchyleniu tych ograniczeń, w l  • M sza We n. p. 
uczęszcza stosunkowo wielu żydów na uiiiwer- 
ty tet. Żydzi, k tórzy  chcieli dzieci uczyć, czy to 
po hebrajska, czy to pc żydowsku, mogli to 
u nas czynić bez przeszkody, bo nikt im nie 
przeszkadzał w tym  względzie. Nauka pry watna 
była zupełnie wolna. Slamy dotąd szkoły ró
żnego typu, utrzym ywane przez żydów, gdzie 
uczy sie tych przedmiotów i n ik t temu me sta
wia przeszkód.

Nacyonaliści, którzy dążą do autonomii, dziś 
jeszcze nio wiedzą, czy n au k a  ma się odbywać 
w języku żydowskim, czy w jeżyku hebrajskim 
Najlepszy to dowód, że potrzeby wprowadzenia 
autonomicznych szkół ży'dowiskich żydzi dotąd 
jeszcze nie odczuwają wcale.

Już wyżej zaznaczyłem, żo uważam autono
mię szkolną za szkodliwa cila samych ży dów. 
a to z naotęnuiących powodów*:

Historya poucza, żo wspólne szkoła ctwo jest 
najlepszą drogą do zbliżema łudzi i usunięci i 
różnic i uprzedzeń. Nic tak  ludzi nio zbliża, jak 
poznawanie się wzajemne na  ławie szkomej, a 
przeciwnie znów rozdzielanie dzieci umożliwia 
podjudzanie ciągle jednych przecin drugim b tz 
żadnej kontroli i ustanowi przeszkodę w  usunięciu 
wzajemnych u p r z e d z e ń .  Dlatego to wspólna 
szkoła jas t jedną z aajwaaniejszych zdobyczy 
demokraevi zachodu. —  Nacyonaliści żydowscy 
nie zdają sobie widocznie sprawy z tego, -że* za
dając autonomii szkolnej dla żydów, burzą wiel
ką  zdobywz liberalnych demokracyj I  rzecz cha
rakterystyczna, że antiseinici również żądają 
wyrzucenia żydów ze szkół wspólnych i utwo-

tego to z całych sil musimy się tem u snrzeciwic, 
ażeby większość gminy żydowskiej decydowała
0 tem, czy dzieci żydowskie m aja chodzie do 
szkół żydowskich, czy też mają ao wspólnycn. 
Autonomia szkolna żydowska pogłębi przepaść, 
która już dziś istnieje między społeczeństwem 
żydowskiem i chrzęści lańsKiem i opóźni m. całe 
pokolenia zbliżenie się tych społeczeństw i roz
wój ductm demokracyj zachodnich.

Nie możemy się tedy zgodzić na żądanie au
tonomii żydowskiej, an : na. polu szkolnictwa, 
ani na polu adm inistracji. Powinniśmy dążyć 
z całych u ł  do rakiego ułożenia sie stosunków, 
jakie mamy w demokracyach zachodu. Odoso
bnienie społeczeństw, odgradzanie ich ghettem 
tak , jak  było w wiekach średnich, nie jest dro
gą, k tóraby  prowadziła do rzeczywistej eman
cypacji żydów. -

Z drugiej jednak strony również chrześcijań
ska opinia polska imfsi uledz zupełnemu przeo
brażeniu co do sposobu traktow ania kwestyi 
żydowskiej.

W  czasie układów pokojowych prawie cala 
nasza prasa pisała, ze żydzi m ają kolosalny 
wpływ na Anglie i Amerykę W  sposób komicz
ny  przeradzały naw et prawne pisma przypisu 
joe wpływowi żydów formułkę gdańską i grozi 
ły  żydom rep ra  aliami, na wypadek gdyby się 
tej formułki nie zmieniło. W yobrażam sobie, jak  
zdziwieni musieli być Wilson i Lloyd Georgu, 
czy czytali tłumaczenia artykułów  naszych 
pism, dowodzących, że formułka o Gdańsku, 
k tórą oni skonstruowali po wielkiej pTacy 
SRidyach obszernych, że ta formułka jest wla 
ściwie formułką, k tó ra im została podyictowuna 
przez żydów. N*b wiele brakuje, a  powiedziano- 
by, że wszystkie 14 punkty  Wilsona podykto
wali żydzi.

Ci, co uważają, że żydzi zawinili, źe Pclska 
wszystkiego nie dostała, powinniby właściwio 
w koneefcwencyi turzy pisać żydom zasługę ta k 
że w  tem, że W dson zajął przychylne stanowu- 
k o  wobec Polski. Jednak  jedno i drugie jest 

błędne,
Żydzi takiego wpływu nie maja, a,zeby robi

li politykę za Wilsona Żydzi m ają na  zachodzie 
znaczny wpiyw, jako ministrowie, jako kupcy, 
jarko bankierzy w sprawach fachowych, talu 
gdzie są  da rozwiązania najzawilsze kwestfyo 
gospodarcze. Widzimy w państwach tej miary, 
co Anglia i Ameryka n ie td k o , że nikt nie g a r 
dzi pomocą żydów, ale przeciwnie chetnie ko 
rzysta się z icb prawy, a praca ta jest patryoiy- 
czną i intónzywną. Ameryka ma żydów głównie 
z Królestwa i Rosyi, a  więc te  samo elementy, 
któro u nas są wyrzucane i którym i się u nas 
g.tidzi A jednak w  Ameryce są oni użyteczny-, 
mi i gorącymi patryotaim  amerykańskimi.

8ądzę, że trzeba być krótkowidzem, ażeby 
nie spostrzodz, że jedynym  sposobem załatwię- 
nia kwesty; żydowskiej u nas jest skierowanie 
•ej na tfk io  tory, ażeby dojść do formuły ame- 
lykańiduej d 'm okracyi, to jest do braterskości
1 'udzkości, ale nie na papierze, lecz odczuwa
nej praw dziwie i głęboko pizez opinię. W tedy 
twpsrtyi żc*d owaki ej nie będzie, w tedy n ik t me 
bętizio życia uważał za gorszego Polaka, niż 
chrześcijanina, bo żydzi są rzeczywiście szczery 
mi Polakami, bo będą uważali, że Polska jest ich 
ojczyzną, że oni należą do Polski, tak , jak  żyd 
Amerykanin uważa, że Ameryka jes t jego oj- 
czyzną i i-e on należy  do Ameryki.

Do tego ideału nie można dojść przecz szkoły 
narodowe źydowslao, przez rozmailę autonom ie  
i wugóle przez urządzanie rowego ghot/ta, lub 
rrzez odosobnienie gospodarcze i duchowe ży- 
ciów.

Do tego ideała można doiść tylko przez roz
w ijani; ducha bratenskośei, a w pierw szoj linii 
u dzieci należy to czynić, bo to jest- przyszłe 
nasze pokolenie.

A więc szkoły muszą pozostać wspólnemi.
Dr A dolf Grocs.

GLYMBATTISTA CANONiCO *).
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4 żeś T y, Polsko, nadzieją tęskniącą,
Szla przez swej m ęki rzekę, purpurową, - 
Przeto Ci będzie dane na dzień słońca 
Do powiedzenia ludom  — Boże słowo, v

Przeto, ja k  Mojżesz, staniesz Irgd plomieńtd 
I przykazaniu ukażesz tablice,
A  m yślą Twoją będą — Boże tchnienia,
A głosem Twoim  — Boże błyskawice!

Przekład J. Pielrzyckicyo.

ż e  n i e  wystarcza, gdyż wielu jest ciaorych rakże
po demacu i w okolicy. Spodków dezynfekcji-1  rżenia osobnych szltoł dla zydow, a osobnycŁ 
aych brak zupełnie. Na zaproszenie generalne 1 Ha chrześcijan.
go delegata zawiązał się natychm iast kom itet Nigdz.o fanalyzm  reakcyjny nie zdołał Wj - 
pomocy"dorażnej z drem Lenkiewiczem i ap te - ' rządzić tak  wielkiej szkody, juk u  żydów. I dlą-

*1 Mctyai-feta r  łoski, zarażsszkały w Rawennie, sy
nowiec Tmkreda Cauonica, ucznia Towiańskiego.

K R O  M I K A /
  Krakó w, 20 lipca,

W IE L K A  W Y C IE C Z K A  ZE ŚL Ą C K A  C IESZY N  
SK.IEGO p rzy b y ła  w  d n iu  w czorajszym  d o  up^zego  
in iasu i o g ed z . 10 rano. W p rost z dw orca  k o le jo w eg o  
ru szy ii u c z e s tn ic y  w y c ie c z k i w  ń c z b ij  o k o ło  1000 osób  
przy d źw ięk a ch  w ła sn ej m u zyk i p od  p om n ik  g -un  
w ald zk i, g d z ie  z ło żo n o  w isn icc  o a  k o le ja rzy  z D zic  
d zie. D n  g ick  g o śc i  p o w ita ł w se rd eczn y ch  słow ach  
prol. łc l iń t k i ,  w y so la M a  c z e ść  lu d ow i ślą sk iem u  za 
j fg o  patryotyc-zn-i sta n o w isk o  v  w a lce  o n a sze  praw a. 
P iz y  w ió r z e  ia u z y k i o a śp iew a li zebran i p o lsk ie  Lyn.- 
i.y  n arod ow e i  R otę , p oczęta  u l. Ł loryań sk ą , w o k o ło  
R y n k u  i u l. G rodzką ru szy li w  p och od zie  ze  sztarda.- 
ra.n i na W a w el. P ró cz  i awodow-ych org a n iza cy i k o 
le ja rzy  śląsk ich , b ierze u d zia ł w  w y c ie c z c e  w iele ko- 
blct w  p ięk n y ch  stro jach  lu d o r  yoh i m łod z ieży . P opo  
i jd n iu  ivy jech a li g o śc ie  do W ieliczk i celem  zw ied ze
n ia  kopalń, p o e z tm  w  n o c y  w rócili z powTotem  przez  
Krakóyr d o  dem u.

W Y Ż SZ A  IN STrtW C Y A  S Ą D O W A  D L A  Ś L Ą S K A  
W K R A K O W IE . N a  zarząd zen ie  p ie z y d e n ta  zadu o- 
b w e d e w e g o  w C ieszyn ie, dra  B o .-h eń sk iego . a  za  zg o 
dą  ta m tejszej k o m isy i k o a licy jn e j, rek u rsy  zarow n « w  
sp raw ach  c y w iln y c h , ja k  k arn ych  będą przed k ład an e  
są d o w i ap ela cy jn em u  w  K rak ow ie , w zg lęd n ie  n a jw y ż
szem u sartew ’ v  W nrazaw ie.

U R O C Z Y S T A  P R O M C C Y A  O F IC E R Ó W . W c ło  
raj w  p o łu d n ic  o d b y ła  s ię  -w a u b  w s z e c h n ic y  J a -  
g ie l io ń tf l ie j  jw o m o c y a  d w ó c h  o f ic e r ó w  w, p . k p t. 
P ik u s y ,  b . o f ic e r a  J b r y g a d y  L e g . p o i  i  p o r . I z d e b 
s k ie g o , a d ju ta n ta  d o w o d u y  O k ręg u  g&ncr. n a  d o k to 
r ó w  p r a w a  w  o b e c n o śc i  g en a ra lfi-p o ru  s z n ik a  S y m o -  
r.a, k tó r y  z ja w ił  s ię  z l ic z o e m  g r o n o m  o f ic e r ó w . 
P r o m o c j i  d o k o n a ł  p r o f. K r a y m u -k i, Ś w ie ż o  p ro m o 
w a n i  d o k to r o w ie  &1 la d a l i  ś lu b o w a n ie  w  m u n d u rze  
o f ic e r sk im , p r z y b r a n i w  tr a d y c y jn e  to g i .

W E Z W A N IE ' DG B Y Ł Y C H  W O JSK O W Y C H . N a  
m urach m ia sta  ro z lep ion o  o b w ieszczen ia , w  k tórych  
m a g istra t k rakow oki. ja k o  w ła d za  p o lity c z n a  I  is ia n -

s in ży li w  rorm aeyach w o jsk o w y ch  p olsk ich  lu b  w  ją?  
k ie jk o lw iek  arm ii obcej —  b y  się  z g ło s ił1' u o d n o ś n y ®  
oficerów  ew id en cy jn y ch  m. K rak ow a  w dniach  o3 j f  
di. ?8 lip ca  w łączn ie  z dok iunentam i w o jsk o w y m k  
nied b anie ob ow iązk u  zg ło szen ia  s ię  b ęd zie su row o  
karane

SŁ U SZ N E  R G ZŻ A LE N iE przeb ija  z n astęp u jącego*  
p rzesłan ego  nam  listu : P rjy jech a le ir . sp ec y a ln ie , 
w  Starym  K rak ow ie  zo b a czy ć  obchód  g iiu iw a ld z ą ^  
D ziw n v  objaw  p atry o ty zm u  za u w aży łem  p od czas  
g o  ob eb ed u . G tćż, g d y  pochód , id ący  z "Wawelu, mijali 
k ..m ie id cę  Suekiegi (róg  u lic y  G rodzkiej i  p lacu  Ilj*r 
n .in ik ań sk iego ) p an ie siedząco  przy sto lik ach , n a  cb.ttj* 
niku, pod  balkonem  w spom nianej k am ien icy , izejcS-cfii  
cb rzu cily  k w i a t u *  _ .,IIa iicrczyków “. G dy się  pok sza-. 
iv  j iiu z ia ly  .w  m m iicjow naan, an i jedcL k w .ą te k  n ia  
pad i n a  n icli. P ytań , śię , jaka różn ica  je s t  m iędzy  
„H allerczyk iem 11 a „M acsiem  , z w ła sz c z a  p o  ostatnim  
rozk azie  n a sze g o  N a cze ln eg o  W odza? D la czeg o  s ię  je t  
sz cze  d o tąd  ló ż n ic z k u je  m undury? C zy ta k ie  p o stęp o i

ran i o p a try i ty c z n e  pań  n ie  w p ły w a  u jem nie n a  „Ma-> 
ćków'"?

P a n ie  te  p o w in n y  p am iętać , że  j e s t  ty lke  io ln ierS  
p olsk i, k tó iy  c z y  w ty m , c-.y w o w ym  m undurze j e s t  
drogim  obrońcą Daszei m cp od ląg łej O jczyzn y , --j 
P o r u c z n i k  z  C z ę s t o c h o w y

r .  P . S . W  K RAK O W I! W O & cC  2 i  L IPC a . „Na< 
przód11 o g ła sz a  u ch w a łę  K om itetu  w y k o n a w c z e g o  P . 
P . S. w  K rak ow ie , w z y w a ją c y  w s z y stk ie  organ izacvd  
p a rty jn e , a b y  p rzy g o to w a ły  w szęd z ie  w  n ied z ie lę  20  i 
w  p o n ied z ia łek  21 lip ca  wi M e  zgrom ad zen ia  lu d ow e, 
ja k c  zso lid a i vzow an  s "5ę z  rob otn ik am i F ran eyi, 
W łoch i  A n g lii w  m an ifesta cja  m ięd zyn orod ow ej prze
c iw k o  in te iw P iiey i zbrojnej k e a lk y i  do sto su n k ó w  w e  
w n ętrzn ych  R is y i  i  W ę g ie r  K o m itet a o a a je: „ P r a c y  
p r z c r y w a c n i e n r l e  ż J 11.

Z W A L C E A N łE  LIC H W Y . N a  on eg d a jszem  p o sied ze 
n iu  K om itetu  d la  zw a lcza n ia  lic h w y  przedm iot d łu g iej 
i obszernej d y sk u s y i s ta n o w iła  spraw ; n .ep ra w id lo i 
w o śc i w  zak ła d z ie  o d z i e ż o w y m .  W y d -le g o w a n *  
z ło n a  K om itetu  sp e c y a ln a  kom isy?: itw ie r d z iła  w  łó*  
k ła d zie  za  cza  ó w  k ierow i ic tw i d w óch  p o p -zed n i/1* 
d yrek torów , ta k i sz e r e g  n ad u ży ć , ta k i c b a o i i t a n U  
banie, że  razuiLat jej nadań u c liw a ion o  w m e is  ja . 
ilo n iesien ic  do p ro ra ra to ry i p ań stw a  i d o  geaera .n ej  
d eleg a tu ry  rządu B y ć  m oże, ze  kroki te  sp ow od u ją  
p o lep szen ia  sto su n k ó w  w  za k ła d z ie , w  je g o  ek*porrtU z  
rze - S za tn i11, w  rozd a w n ictw ie  ed ziezy  am eryk an sk h T  
ild . D la  p07.baw ionych o d z ieży  i b ielizny  szero k ich  
w a rstw  lu d n o śc i je s t  to  sp raw a  bardzo w ażn a .

P m g ą  w a żn ą  Bprawę s ta n o w i k w e s ty a  - w e  g l  a, 
r .u zd ria ł je g o  p om ięd zy  lu d n o ść  przez inspektorat, 
w ę g lo w y  i  w y d z ia ł m a g istra tu  b y ł w a d liw y  i niespra
w ied liw y, ta k , że  n a w et w  m a g istracie  m usian o  z io® j 
p ow od u " p oczyn ić  pev/ne zm ian y  p ersonaln e. % arag ie;  
-trony i  d o ty ch cza so w y  p rzy d zia ł w ę g ia  d la  K ra k ó w ;  

j e s t  n ie d o s . d e c z n y  —  400 w a g o n ó w  zam iast con a i 
m niej 60u. U ch w a icn a  zw róeic się do jirzedstaw dcieU  
rządu o  b ezw aru n k ow e w y zu a czc n ie  w ękbzego  przy-; 
d ziału . B ez  te g o  m e  m c in a  oczek iw a ć  zn aczn ie jsze j  
p o p ra w y  w  k w e s ty i  w ęg lo w ej.

B o  p rzyjęciu  n a stęp n ie  do w ia d o m o śc i d ek laracyf  
drobnych  r a d c ó w , że  b ęd ą  sp rzed aw ać p od łu g  cen  ta 
r y fy  m aksym aln ej, om ów iono  sp raw 0 braku m y d ła  w  
n aszem  n ó cśc ie . s tw ierd zo n o , ze  brak ten  w yw o ła n y  
je s t  n iew y k o n y w a n iem  p .z e z  o d p ow ied n ie  organa; 
m agistratu  k on tro li w  rzeźni m iejsk iej n a c  oddaw aniem  
t łu szczu . T łu szcz  p ow in ien  b y ć  w sz y s te k  od d a n y  dq 
centrali- ty m cz a sem  n a  m iejscu  zarar. k u p nją  g o  o a  
rzeżn ik ó w  handlarze. D zięk i tem u  n asi p ow aż sto ją 
cy pod k o n tro lą  fabrykan ci, n ie  m ają p rzyd zia łu  t łu  
ml-zu i n ie  m ogą w yrab iać i ly o w . n a to m ia si sprzeda.,| 
ie  r-o n ie s ły ch a n y ch  cenach  pokątn i fabrykanci, lub 
t łu szcz  w y w o z i s ię  za  gran icę , fcł ąd wraca w  p o sta c i 
bardzo d reg io g t m ydta . U chw alono d op iln ow ać w y k o 
n y w a n ia  k c iu r o li r a d  rzcżo ią  w  sp raw ie  o d d aw an ia  
tiue7.czów.

C U K IER  BB D ZIF- N a  oo.egdajszem  p osied zen iu  K o 
m ite tu  dla zw a lcza n ia  lic h w y  om aw iano  ob szern ie  
spraw ę c ie r n e g o  braku tu k i  u, oraz  w id ok i u zy sk a n ia  
go  w  najb liższej p rzy sz ło śc i. S tw ierd zon o  przedc.- 
w s z y s t l ie m , ze  lu d m -ść K ra k o w a  n a leżn eg o  p rzyd zia
łu  cukru n ie  otrzym uje i r.ie o tr z y m a  Z& stron y .d eJe  
g a tu r y  aprow djaeyjnej i  m ag istra tu  zatem  w id o k i są  
zle . N a to m ia st z  pryr.ratnej iu icw atyw y  c z e g o ś  s ię  m o
żna sp od ziew ać . P rzed ew szy stk iem  cu k iern icy  kra
k o w sc y , jak  to  b y ło  p rojek tow an e, u z y sk a w sz y  p o
zw oleniu  p r z y w z a ,  epr o w adzili k ilk a n a śc ie  w a g o n ó w  
c tk r u  z C zccli i z  tej ilo śc i od d ali 5 w a g o n ó w  d e le g a 
turze m in ib te istw c aprc w iz a e y i z  7a6ti7eżŁ ...em , i e  
niają cn e  b yć rozdzirJone m ięd zy  lu d n o ść  K ra ł own. 
Cr ]; '--ruicy, erzk o lw ick  «ami jii-> iii po 18 K za  k ilo . 
c w e  b w-agonów odstąp ili p j  ceni,'! 8 K 40 h..l. z a  k ilo , 
o b U r : z s j , y ,  ż e  E tracore Tń F  TTS T S ? ly n  'M ogr*fn*e 
cdbjju n a  w .yiooach  cu k ic-in iazjoh  Z p o c z ą tr a  ofia- 
r r - T . s i ę  d e le g s tu r z e  od stąjiic  l n w ..g o n ó w  cukru  
ale  p o  10 X  za  k ilo . D e leg a tu ra  jed n a k  ofertę  t ę  od- 
Izuc.i't, cS w iadt-iająo, że  .syz.s j c e n y  m ak sym aln ej  
(j, 8  K  40  hal w  żadnym  w ypadku  p łacić  n u  m oże.

T rzym an ie  s ię  p rzep isów  i  ta r y fy  je s t  ch w a le ln e -  
alo jeże li s ię  zw c/.y , że  te n s im  urząd p ozostaw i! lud- 
n eść  k ra k o i sk ą  zu p ełn ie  b e t  i-u k ri, sk -zu ją r  ją na 
p ła cen ie  pask arzom  po 30 i  40 K  za  k ilo , U obecno  
p czb aw ien ic  lu d n o śc i znow u 5  w a g o n ó w  cukru, a l y  
ty lk o  ona, broń  B o ż e , n ie  „p rzep łaca ła11 1 K  60 h al., 
w innem  p rzed sta w ia  s ię  św ie t.e . J e s tto  jed en  z +y p o -  
w y ch  b in ro k ra ty csn y ch  w ypadków  k tóregon y  s ię  n ic  
p o w sty d z ił żad en  d a w n y  c  k . urząd.

Owre 5  w a g o n ó w  cukra lu a n o ść  K rak ow a m ożo o* 
trzymał! już w  c ią g u  dm  n ajh liżsrych , g d y  ty lk o  cal?  
ilo ść  n adejdzie . Są te ż  w iio k i  d a lsze  n a  cu k ie i w  a le  
p om yśln e, z w ła szcza  ża p ryw atn a  m e y a ty « a handle  
i a  oraz jiom yśh ia  k on iu n k tu ra  g o sp od arcza  .wynagro

dzą nam  br-iki sp o w o d o w a n e  przez biurokratyczn'*  
n ied o łęstw o  urzędow e, W  n ied łu g im  ju ż  czasio  zw o l
niono za sta n ą  uo w y w o ź  . i  to  p o  sto su n k o w o  n izk iej  
c e n ie , o lb rzym ia  w p T08t  ilo śc i cukru, zn ajdu jące  s ię  
ctw cn ie  w  C z e c h a c \  p o  n ie z w y k le  pom yśln ej prze- 
sz loroczn ej k a in fa n ii. 0  k u p no te g o  cukru c z ju io c e  
są  już  starania ze  stro n y  w ie lk ie  spólk; hanć owe] 
p o lsk iej i w  sto su n k o w o  n ied ługim  cza s ie  będ7’'em y  
m ogli cuk ier w  w o ln ym  handlu  n ab y w a ć  po 6— 8  K  
za  k ilo .

C E N Y  W  R E ST A U R A C Y A C H , K A W IA R N IA C H  I 
M LECZAR NIACH . K o m isy a  II przyb oczn ej Rady v  
p row izacvjn ej d la  unorm ow ania oen i  - a lk i  z i b w ą  
u sta n o w ili  n a  p osied zen iu  w  dn iu  Ib  lip ca  lbi&  r. 
n astęp u ją ce  c e n y  k a w y , m lek a  i  m a ila :  restanra-'
cyach  k aw iarn iach  i m leczarn iach  1 k la sy : k a w a  Ma
ta  1 K ; k a w a  czarn a  90 hal.; p o rey a  m lek a  k w a śn eg o  
1 K  Sb bak; szklaj, a n le k a  k w a śn eg o  80 ha).: ezkl 
m lek a  sło d k ieg o  80 hal.; m asło  pl 14 dkg) 80 hal. W  
rcstaurac-yach k aw iarn iach  i  m leczarn iach  U k la sy :  
kaw ? b ia ła  80 h i ;  k a w a  rzarn a  70 h t ;  sa la terk a  kw a. 
źn ego  m lek a  1 K ; szklankr, lu lek a  k w a śn eg o  70 hak; 
szklai k s m lek a  s ło d k ie g o  70 hal.; m a sło  (11- d k g) 8( 
lud. R o w y ższe  c e n y  ob ow iązują  o d  dn ia  21 lipi ł  nr 
N ad  p rzestrzegan iem  p o w y ższy cn  cen  czu w ać b ęd ą  or
gan a  m agistratu

BIURO W ĘG LO W E m im steT Siw a ^ - c m y s lu  t aan  
Olu (odd zia ł m a ło p o lsk i)  w  K rak ow ie zaw*ad3m ia  
p rzem y sło w có w  M ałopolski, ża zg ło szen ia  o  praydzinl 
w ęg m  m aią b y ć  n a d sy ła n e  d o  3 -d e g o  k a żd eg o  m i e l ą 
ca  p o p rzed zającego  p rzy d z ia ł i  rr-uszą b y ć  zaopatrzo  
ne k lauzu la  sr tro stw a  łu b  m agistratu , stw ierd zającą , 
że  fab ryk a  je s t  rzec zy w iśc ie  u  ruchu, a  żądana, i oso  
w ę g la  'jest m im m alnem  zapotrzeb ow an iem . P od an ia  
nadsyła i i  b ez  p o w yższej k la u zu li n ie  b ęd ą  u w zg lęd 
n iane.

ZW IĄZEK  PR ZEM Y S! 9W C Ó W  rtA S  A.RSKICH W

ta ł m V4 m iSem  k o rcu . Z w iązek  zfedne ^yt prawic 
w;-”T ttiiich  " y b itn ie jszy ch  m ata rzy  k ra k o w sk ich  i za
m iast p o szc zeg o ln y ćn  w a rsz ta tó w  u lu n d ow ał dw a  
w ie lk ie  za k ła d y  —  o rzy  u l S zew sk ie j f p rzy u l. rto- 
rsrańskiej. Pizy w sp ó ln y m  w ie lk im  zak u p ie  
tcw a ru  i u d osk on a lon ych  sposobach  prod u k cyi 
z e k  zam ierza  w zn o w ić  ek sp ort s ły iin y ch  ongi krabr.-v 
sk ich  w y r o b ó w  m asarsittch  za  gran cę, w  p ierw szym  
rzęd zie  do Paryża, .

P o św ię c e n ia  d ok on a ł k s . p row in eya ł Janrakl, h w f  
w y g ło s ił  od p ow ied n ie  p rzem ów ien ie. N a  p r ż jj  fde  w g- 
g łe s i l  p rzem ów ien ie  o  d a c h  Z-vi^zku *adcft BM P1 
p o d n osząc, ża op rócz ek sp ortu  zadaniem. ! w iązk a  p j  
d zie ctu iżc-n ie  cen  p rod u k tów  m asarsk ich  w 
w ie. K ieru jąc  mę n ow oczesn em ! prą u a nu, 
rcb ctiiik o u . "wcirn zapew nL  \ 0 %  u d ria ' w  j z y łS f 1̂  
zy sk a c h . Przc-niawiał n astęp n ie  sz ereg  m ow aow , » «  
rzy p; ctnosili w ażn o ść  za k ład an ia  lo d o b n y io  Hf* 
Ezeń p rzem y sło w c ó w  d la  p u a m rsien ia  1 rozw eg^  ł f t ,  
sz e g o  p iz e m y słu , pp.: Z irc.Jzki dyr. B anku  
g o  ze  I wcw-1 , rad ca  Y ik lg u s , «. radca Z*'
ko przedstawiciel ir agi strat u. Różycki, JA.0 >«*** ?
u Tc-ktcrów sp ó łk i, K a .p in sa i Fr.,
YYarszawy. Kwiecińbki, Mar)»aąoy,

cy i, w z y w a  n a  po<ł.;taw;e r o z p c r z ą a z e n i-  m in isterstw a
spraw  w o jsk o w y c h  w  Warazairio z  (im a 15 ip ca  br. —  .......-  - — > . M ; -
w sz y stk ic h  mężi zyzn , za m ieszk a ły ch  w  K ra k o w ie , a iy r . fab ryk , w ęd ln  w  oanoku ar 1 w °roisK i i * ^
urcźzonwch w  la ta ch  od 1889— 1395 w łą czn ie , k tó r zy  ku , m aj. K lin g er  i  inn i. tV sk azvw e.no Mt t i __

Juz 4 - 5 Nr pioma, poświęconego sprawie 
kojarzenia małżeństw, „Fortuna", 
wj7szedł z druku. Do nabycia we wszystkich t Ogłoszenia

matrymonialne
od , 

słowa<



TWtedzJ?łek'.

nt rcm,  liloratcm I redlktorcm „ATucby,“ y1 Warsj^ 
wie. - „ POSZUKUJĘ do wynajęcia dwóch pokuł lub 

jednego dużego z meblami lub bez, dis jealap; 
osoby. — Pośrednictwo chętnie wyaagn^trę, 
Zgłoszenia: Kraków, Skrytka peagows Kt____
S Z A  L T U  R E  C K  I DO
ULICA ŚW. JANA L. 26, II. PIHTftD P f t j y f .

R E P F R T U A R  
M IEJSK IEG O  T cA T R F  PO W 3 7 E C H N E G 0 .7

W ricdzicJę, 20 bm.: „Rodzina Furiosówu* _

ZMARLL " ’ . _
W Nowym Targu ';marl 17 bm'. Wawrzyniec P t  aś, 

członek jirdy pcw. ł bady gminnej w 87 roku tycia, 
Zmarły był ojcem pojła Józefa i por. strzelców po*dha- 
lańskirh Karola.

. © p & slr- ma i y i a k i
(Japońskie »TETRA«]| 

polecają najtaniej 
Dostawcy klinik U. Jag., 6zpUaII krajowycH* 

wojsk polskich I t. p.

Siasi&jsw 3?rra 1 Ska

BESTYA BERLINA!
Największe arcydzieło amerykańskiej wytwórni 

>Alcki 
»BŁ Ą D  M A T E K *  

dramat cbyczajowy w sześciu aktach 
oraz doskonała kontedyę obyczajową 

j F L I R T .
ze słynnym komikiem L U I w roił naczelnej 

oglądać można 
W KINOTEATRZE » SZTUKA*
PRZY ULICY ŚW. JANA L. 6.

Wstęp ala młodzieży na dramat wzbroniony. przypomina, że termin subsurypcyi nowych ak* 
cyj Banka hipotecznego jjpiywa z dniem łp_

3.000- -5.GbO kORUN 
dam za wskazanie pomieszkania z 4 do 5 pokot 
z łazienną 1 pokojem dli siuzby na I. piętrze, 
!ub parterze, zaraz lub od 1 września. Zgłosze
nia pod: »Inżynieiv, ulica Jabłonowskich L. 7, 
parter, na pra w o _______________ 7669_2_

KTO ZAMIERZA 
kupić, sprzedać, wydzierżawić lub z«jnlen!ć ka
mienicę*, folwark, parcelę, zakład przemysłowy 
i t. p., niech z zaufaniem zwróci się do uoncc- 
syonowauego BUJRA STANISŁAWA TUMIDA- 
JOWICZA (b. prof. gimn.) W KRAKOWIE, UL. 
SZEWSKA L. 23, Nr Telefonu 1405, od godzi- 
ny U  do 12 i ad t  do 6._____________7579 5

wielki dzień, na który czeka Kraków', albowiem 
zobaczą wszyscy w sali

'„ U C IE C H Y "
o b r a z

Gigantyczny film Patnćgo, kolos o 25 aktach, 
8 epokach, 10.000 metrach. Przecudny, porywa 
jący zarówno miodycn, jak starców, utwór A. 
Dumasa, największego pisarza Francyi. Jest to 

perła literatury i cud techniki.
W p o n i e d z i a ł e k  p i e r w s z a  s e r y  a, 

d w i e  e p o k i :
I. II.

Edmund uantes i  Skarb Monte Christo 
“ 3 ak ty , i  akty,

Widzowi© przeżywają wzniosłe chwile. Ujrzą 
tragedyę zazdrości, poświecenie, bezmiar miło
ści ojcowskiej, to rtury  więzienia w skalnej wa 
równi (Jiiateau d ’If, gdzie bkonaio tylu wielkich 
rewolucyonistow francuskich, wreszcie cud oca
lenia i  odkrycie nieprzebranych skarbów ksią

żąt Spada 7694
Bilety wcześniej do nabycia w Biurze ogłoszeń 
i reklam *L0T«, Rynek główny L. 7 -  -8, sklep 

w podwórcu.

Bzlś w 1'&3.trze
DWA PRZEDSTAWIFNIA 

T U R N I E J  K A E A R E C I S T Ó  W,

W arszawa, 20 lipca. (PAT). Komunikat szta
bu generalnego z dnia 19 lipca.

F r o n t  l i t e w s k o - b i a l o r u s k l .  >— 
A taki nieprzyjacielskie, mające na celu zajęcie 
Mołodeczna i W ilejki, trw ają dalej bez przerwy. 
Dwukrotny atak bolszewicki, podjęty przewa- 
żającemi siłami, wspierany przez liczna artyle- 
ryę, oraz przez dwa pociąg’ i samoloty, został 
po długiej, zaciętej walce odparty, lam , jadzie 
nieprzyjaciel, dzięki swej przewadze, zdołał 
chwilowo wtargnąć, został brawurowym k o rtr- 
atakiem  naszej piechoty natychm iast wyrzuco
ny. Nieprzyjaciel, nie zważając na swe znaczne 
straty , ponowił dziś swe ataki, w szczególności 
w okolicy na południe od Radoszowie. W alki 
są w toku. Inna grupa nieprzyjacielska podjęła 
przeważającemi siłami ogólny atak na Włlejkę. 
Od strony północno-wschodniej w okolicy Kry- 
wicza rozwinęły się u alki.

F r o n t  p o l e s k i .  A taki bołszeviokie na 
południowy wschód od Łachwy, wspierane ar- 
tyleryą i opancerzonymi statkami, został; od
parte. jKą, reszcao frontu obustronna działalność 
wywiadowcza. Poza tem bez zmiany.

F r o n t  g a l i c y j s k o - w o ł y f f s k i .  — 
Dzień dzisiejszy minął bez starć bojowych. Po
za frontem oddziały nasze oczyszczają leren 
z rozbitków ukraińskich i bolszewickich,

W zastępstwie szela sztabu generalnego 
H a l l e r ,  pułkownik.

F. T. Klientelę, iż bielizna, oddana do 15 czerw
ca 19ł9 roku, i garderoba, oddana do 1 lipca 
1919 roku, jest gotowa do odebrania we filiach. 

Z powodu licznych wypadków w>amań 
w tuszem  mieście, unraszamy o jak naj

rychlejsze w tk rp u o . •»wisu
p a r o w a  p r a l n ia  b i e l iz n y , 

p r a l n ia  c h e m ic z n a  i a r t y s t y c z n a
Fa RBIARNIA.

Filie: ulica Grodzka L. 42, ulica Karmelicka L. 
9, ulice Długa L. 1 la. ulica Zwierzyniecka L. 15, 
ulica Dietla L. 4 1, ulica Nadwiślańska L, b.

7503 3_____ __________
Przygotowuje do wszystkich egzaminów i rygo- 
rozów prawniczych metodą rutynowaną, wypró, 

br.waną oć lat cześciu 
DR. BRONISŁAW F E L L F R ,  

IiJurmacye codziennie ed ludziuy 3 do 4 po po
łudniu przy ulicy BOSAGKlEJ L. ,28 L piętro.

Lekai z Dentysta
Jfcp H5. Fi*! © d eker

ulica Senacka L. 6, ord, od 9 do 1? i od 3 do 6,

B p  <Só m Ś
ordynuje ’ „Łazienki

jak zwykle k l y l l u (> borewmewe*.

I^p J ó i i d T i e l k i a  j
ordynuje, jak lat poprzednich, w sezonie letnim 
W MARIENBa LZIF >DOM KkONPRINŁ*.

B jp
ordynuje W KRYNlCY —  Willa >KRa KUS*.

' _  L  A  Ł. f i  I  '
od małych do największych, także z blasranem] 

głowami, ze zwykłym! 1 długimi włosami 
Z A B A W  K 1 

dla chłopców i dziewerątek jeszpzt w  dostatfr 
~ cznym wyborze.

Wózki, obręcze, diabeł a, serca, piłki, trezyny 
strzelby, rewolwery.

Przeważnie własny 1 krajowy wyrób. 
KRAKÓW UL. WOLSKA L. 1 KRAKÓW

0 nową granice włoską.
W ieleń, 20 lipca (Telef. jjryw.) »N. Fr. Rpes- 

se< donosi z migano:
Posłowie konserwatywni przedłożą w  parla

mencie włoskim we’osek, by rząd' włoski ?a 
żądni ęnrosrowania granicy francusko-włoskiej, 
tudzic-A, by Włochom przyznano protektoryat 
nad k^AŁtwem Monaco.

Kraków, 20 lipca (PAT). ltadioidogTam sta- 
oyi. kjakowslbięj b Nauen.

W  Lucernie praycotowuje się międzynarodo
wy kongres socyalistjiwny. Przybędzie tam  z 
końc om lipca p. Huyaraanis. Kongres m a się roz
począć 10 Bienyma.

0 G[szewizm w Szwajcaryi.
Praga, 20 lipca (PAT). Uzt skic Biuro ptrasS 

we donosi e Zurychu: ■ ~ ~i
Pisma sr w a jc f  r sk ie  zw ra ca ją  uwagę na to. że 

budapeszteiisiki m d  rad kieruje tjoiszewicką 
propagandą w Szwajoaryi. W  ti-m  ce lu  w y zn a -  
c-zył rząd  b u d a p esa teń rk i eaae;zną kwotę pie
n i o n ą  dla a g ;ta to ro w  wygie^skich, ja d ą c y c h  do 
S zw ajoary i. ■ Kilka p ism  ezwajcurskich za  tnie- 
staCŁa ii&tę osób, k tó ra  o d  rządu m ad d a r s k k g c  
o trzy m a ły  p ien iądz« na a g jta c y ę  boIEzew icką.

Warszawa, 20 lipca. (PAT). Z polecenia m- 
TUBtcrstwtt spraw wewnętrznych opgauy policyi 
państwowej aieszfowaiy w Warszawie generała 
Pawia Kurlowa, głośnego za swojej działalno
ści szczególnie w letach 1909— 191 i, byłego do
wódcę oddzielnego korpusu żandarmów, p>i'awą 
ręką o&tfliŁfliego nnfcistra spraw wewnętrznych. 
Prok-npowa.. Gen. K uriow  zaanTeazkał w  W ar- 
szawic pod przybranem  nazwiwkiem Kloma: owa, 
P  tlejąc się za byłego rosyjskiego ua zędnika w 
Warszawie. Odpowiedzialny redaktor: 

MICHAŁ KONOPIŃSKI 
Wydawca*

RUDOLF OSMAN.Program finansowy czeski.
Praga, 2u lipca (PATj. Na jeftnem % ostat

ni eh posiedzeń Zgromadzenia Narodowego m i
nister finansów Iloraczek złożył programowe 
oświadczenie. . Dr Horaczek zapowiedział, że 
będzie się stara ł o otwarcie giełdy w Pradze, 
ażeby przyczynić się do nstalcnia stopy procen
towej. W miarę m crncści w yda również zarzą
dzenie uwolnienia dalszych kwot, zatrzym a
nych w bankach na. kontach i książkach w kład
ko wych. Dr Horacizck omawiał następnie gospo
darcze stosunki czesko-słowackie i oświadczył, 
że be'ńzie się starał przedewszj stkiem podwyż
szyć i pobudzić do życia p^odukcyę. Nie Co brie 
się p ired  żadnym środkiem, zfmieauaiącym do 
tego choćby w  nawet miało grozić obniżenitm 
k ic iu  korony czeskiej. ,

Ar6Sztov;&ni8 Janouszka.
Praga, 20 lipca (PAT). »Ven!kov< donosi z 

Komoina:
Pewien kupiec, który p-zybj 1 z Budapesztu, 

opowiada, że w  c statnich dniach na rozkaz 
bolszrwidldcgo rządu rad prezydent słowackiej 
republiki Anton’ Jauourzeh został wraz z kliku 
swoimi ministrami uwieziony. Pomiędzy Ja- 
nouszkiem a madziai skimi bolszewikami pano
wało od dłuższego czasu naprężenie stosun
ków a powodu niopo wódz en. a rządu- rad na 
Stowaczyżnie wskutek ctz< go rząd madu iarski 
utracił dość znaczne sumy pieniężne. Janou- 
szek który na swojej samozwańczej prezyden
turze zarobił gnr ettu a pieniądze, usiiuwąl uciec, 
R&td bokzewioki w Budapeszicie dowiedział się 
o tem i z?rządził jego areslowanie w a z  i  po- 
mocnikamL Wedł>tg pogłosek, kursujących ro 
Budapesecie, Janougzek lbiłował w wiezieniu 
śledczcm popełnić eamobólstwo. W-elług innej 
wensyi eostal on prze® pilnującą go straż z?- 
stozelcny w  chwi1’, kiedy; usiło’’Tał uciec % aTe- 
sutu.

Strajk generalny w Wiedniu.
Wffticń, 20 lipca Tetel. fTyw.) W  poniedzia

łek ustanie w  W iednia wsEelks praca. W ta
kich rozmiarach Bić odbył elę jeszcze rigdy 
strajk w Wiedmu. Y ozycs-kie fabryki i sMepy 
będą zarnkrnęte, tylko sklepy a ływkiością o- 
twartc będą do godiziuy 9 runo: t  amwaje nie 
będą kursować, rozmowy telaioniczne dopu- 
szc/.oim uędą jdojiięrp po  go,da, 2jb v  iiOŁUdaiu.

(Artyk’ily w tym dziale nie pochodzą od redakcyi)

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy tak w czasie długiej cho

roby, jak również w dniach smutku i żałobw ty
le mnie okazali prawdziwego współczucia i po
spieszyli oddać ostatnią posługo żonie mojej, 
ś, p. MARYI Z Ce NTKÓW, składam na tej dic- 
dze najserdeczniejsze *Bóg zapłaci*

Kapitan Dr OKULJAR BOLESLAW 
 i synowie,

SŁUCHACZ FILOZOFII, rutynowany kore
petytor, poszukuje lekcyf na wsi. Zgłoszenia 
pod: ł Filolog* pi-zyjmuje Adm. >N. Reformy*.

Podziąkawanie.
WFanu Mag. farm. Wincentemu Tokayer'owi,

chemikowi w Karlsbadrie, za bezmteresowne 
sporządzenie analizy moczu mikroskopowo-che- 
micznej dLa I. lekarsk;ej Kliniki Uniwersytec
kiej Prof. Wrenckbacha w Wiedniu, 6klada ser
deczne dzięki

Maksymilian BI AUSTEIN 
z Krakowa.

K & r L s t a d .  w lipcu 1919 r.
Niniejszem zawiadamiam, iż otworzyłem moina-z JtawaPta

porM&jel
W KRAKOWIE PRZY ULICY WIŚLNEJ C. 9, 

I. PIĘTKO.
Zakład otwarty r i  godziny 9 do 1 I orl 2 dc 6.

J A N  M A L I S Z

w n fk u  na p aatę do ob uw ia
ugotować ćwierć kilograma przewyborne 

pasty  do o b u w ia .
Cena 2 korony. Dostać można wszędLe

O r y g i n a l n y  p r z e p i s :
Wrzuca się kostkę wosku LURION do 
ćwierci litra wody, miesza się to. aż si  ̂ zaco- 
tuje; po^em zestawia się z ćgnia i pc kilku 
mmutach n ieszania wlewa się do zamykanłgc 
naczynia. Płyn krzepnie w kilku minutach 
i gotową jest ćwierć kilograma ns]ieąsz6j jjasiy 
tu, obuv.ie, starczącej nawet w najw.ększem go 

spodarstwse doraowem na jeden miesiąc.
Sp*sćt uiycia znajduje cię zresztą na każdej ko 
peicis i dl* kaidegu joit Htwj do troznmienla

Fabryka e h e n i c z u
Geza aerczfcg, W ieifeir

V ., B a c b s r g a s . i t  3 .

W ® i &  c a r y s l a
w paczkach 500 g. 768;

Rro&ir e r  —- Mr&kSw.
Z A K g ^ A N E  ZAI l  o p

Dr ZDZirŁAW C Z A P L I C K I  
7665 fi POWRoCK..

P I A N I N O  
lub kflStki FORTEPIAN kuM klro »OPlEKA*.
7głc.gzcnii ustne lub pisemne do Zarządu  ̂ ullta 

■* ZlńiOuąL. 17.



S i  d o i

P O L K A
władająca bi.egie ięzyk-en angiel
skim irancuskim i niemioskim, ina- 
'aoa kilkuletnią praktyk; biurową, 

ob^jnie posad;
korespondentki

większej i  poważ-Jej-zej firmy. — 
Zgłoszenia pod , L lść“ rrzyjmuje 
admiu „N R efem v“. 7521 1 2

Fortepian
szamy, krótki, z mechaniką angiel
ską, no ry, za 12.000 K, do sprze 
tania. Oglądać można między gaiz. 
13—1, ul. Wrzesińska 7,, I pistro.

7520 1 3

i N O W A  R  E F 3 R M A

P osady
jako kasjerka lub zajęcia biurowe 
go poo.ukuje panna, mająca eg-^t- 
min . ra, hunkowośei p iństwowej 
i 2-letnią praktykę biurową Zgło
szeń a pod 1 , 20 “  przyjmuje 
Administr. ,N . Reformy *. 75'7 i

Wydzierżawi?
mb kopię sklep korz.- śniadankowy, 
ta prowincji, — Zgłoszenia prztj- 
m»je Administracja ,N . Roformy" 
f« i  S k lep  3 0 . 7519 1

Fabryka rentowna
w Krakowie, z budynkami, urzą
dzeniem zapasem towaru, w rnchn, 
saraz io  sprzedania z powodu wy
jazdu Gotówki potrzeba 95 tysięcy 
ka r. i  mniej. Zgłoszenia psa „Prze*  
m yal“ przyjm ije Administracja 
„N. Reformy-. 7510 1 3

S p r z e d a m
ładną, nawą k a a .en i.z lę  z kom
fortem, w śródmieściu Kranowa. — 
Zgłoszenia pod „Zdrowie** przyj- 
nuje Administracja rN. Reformy'* 

7511 1 S

Do sprzedania
3  w oa>, a to: izujsiy nowy. -wy- 
kłj wózek na legar.oh z podcho
dem ■ zwykły wyjazdowy bez reso
rów. Wi idomość: Podgórze, ul. Kal- 
waryjska 80. 7530 1 3

n

I pra'-<jŁ do emerytury, znajdzie 
'wxein’k lub urzędniczka począt
kują a. < ładnen. pismom i dobrem 
swmdectscni szkolnem. Pierwsstń- 
stwo mają znający nieco język n o- 
miecid. Zgłoszenia z odpisem świa
dectwa i podmieni wysokości wy
maganej penjyi przyjmują Ałmin. 
„Nowej Reformy" pod „T. I. 8, 

7181

U prząż
na 4 Konie (czwórka!, ze sn brnem 
okuciem, uogato zdobna, żółte 
lejce okazyjnie do sprzedania w 
Repie rymargKim sL. Leitaera w 

Krakowie, Rynek gł. 34. 7576 1 3

i iU
, osznknje uczeń 8 kl. gimn. Adres: 
L Z., Rzezawa koło fiuchni.

7577 1 3

Folwark
200 mrg. w urodzajnej okolicy, 
12 km od kolei, z budynkami, w 
iebrym itanie, tanio do sprzedania 
w sroditowej Galicji. — Zgłoszenia 
pod „Folwark-* do biura J. Hop- 
easa i Salomonowej, Kraków, ulica 
Izezepańuka 9. 7529 1 3

Wypożyczę
większą sumę pieu ęJzy, doz pro- 
eontu, za odatąp en e aieszkania 
»d 1 września, .Kłaagjącego się z 
9 pokoi i kuchni w Krakowie lub 
Podgórzu. Zgłoszenia listowne pod 
A # . przyjmuje Administracja 
„N. Reformy". 7535 1 4

W illa
i  komfortem o 13 pokojach, z psr- 
kiom i ogrodom warzy w a jn , prze- 
»to  5-morgawym, ewentualnie też 
z umeblowaniem, do sprzooania- 
Petrzebna gotówka 909.906 K. — 
Wiadomość: w ketic. i,Jw„ Rynek 
1. 44. w goiz. u .  4 —6 po poru 
■u.u 7536 1 10

Absolwont
szkoły roln.Ązej, z wie
loletnią praktyką, po
szukuje miejsca jako 
adjunkt, lub toż jako 
praktykant. Zgłosze
nia przyjmuje Rudolf 
Pszczółka, biuro dzien
ników, Cieszyn 7561 1 a

Polecamy:
1 NBTL A N H -C F M m

• 1? :  murars-d, sztakat. i slab. 
■  APVO hydrauliczno 
OAPfl.0 skaliste 
9A P Z  lacbową
M V  "Y .nfltows
k a :  ->*iL:s2VM  7526 1 3

szamotowe 
A 37AU 8  
Ul 1®K3 drenowe 
LV?2M  asbe-towo-csmontłwy 
KLEI stolarski 
w v iłO v y  betonowe 
W fBO BY  kamionkowe 

1 t. p. artykuły budowlane, 
B O S T A W A  W A B O N A S f t l  
I  W MNIEJSZYCH ILOŚCIACH- 
P r z e d s ię b io r s tw o  d la  b o sta w  
m a te r y a ło w  b u d o w la n y ch  l  fa 
b ry k a  t  y r o b jw  b e to n o w y c h

S, & 0. GOTTLiEB
K raliow , nL O ietlow stka I. 101
fróg Wrze* askiej). Telefon Nr 1211-

Handlów tao
kerzenno-farbowiec, poszukuje po
mady jako magazynier lub kiero
wnik. Zg'oszen*a pod ł .  T. prrjj- 
muje Administracja „N. Reformy " 

7168 3 3

Zdolny korepetytor
słuch, praw IVr roku, poszukuje po
sady biurowej lub lescyj ze wszyst- 

ich klas g.m iaz., tudzież języka 
fra icutkisgo, tw ejłualuia za wikt 
lub mi es zt m e. Zgłoe zenia przyj
muje Adn_:zijtracya „N. heformy1* 
pc „A. K.** 7218 3 3

P a n n a
z prewinoy, sierota znająca się na 
.życiu lóżnem, zajęłaey cię chętnie 
domowem gospodarstwem w IC.a- 
k esio  lub na prowineyi. Zgłoszenia 
do p. Jelonkowej, ul. Starowiślna 
l. 43. 7223 3 d

Dam 3000 koron
za wyszukanie mieszkrnia, składa
jącego się a 4 pokoi i  kuchni z 
komfortem, możliwie w śródmieściu. 
Zgłoszenia pod „L, F. 15“ przyj
muje Administracja „N. Reformy**, 

7227 3 3

Student
8 kl. gim n. (b. legionista, obecnie 
wełny od » bjska), przygotuw uje 
g r-n tow nie  do w szystkich egzam i- 
□ iw w zakresie 1— VII gim n. 
klasycznego Lekeyj może udzielać 
w Krakowie lub ns prow incji. Zgło
szenia - i  „ K u ia tcn n osc*  przyj
m uje  A d m in is trac ja  „N. Reformy 1 

741Ó 2 3

Poszukuję nauczyciela
oweutualnie biudonta z do brom i 
kwalifikacjami, do przygotowania 
icznia 1 kl. gimnazjum, przez wa
kacje. Dwór Lobozew, Ustrzyki 
Dolne. 7254 3 3

Pouiedzibżek 21 Lipca 1919

zapewnia P. T. kolektorom największa i najpopularniejsza obecnie

Polska Krajowa 
Iiolorya Klasowa
Zgłoszenia ze wszystkińłi miejscowości Małopolski przyjmuje tylko do 10 sierpma 1919.

na G U J C Y Ę  i ŚLĄ SK  w ito łd  mmmmmmi
B . S .  e

K r a k ó w ,  u l .  ś w ,  JSn n y  1 . 7572 1 3

te r tM ftftR n r ttA ii

M a t u  n z y a t a
z kilkuletnią praktyką korepetytor- 
sk^, udziela lekeyj na bardzo przy
stępnych WAruairauh. luformanye: 
Ryncż gł. 1. 11, binro „Fortuny**, 
między godz. 3 a 5. 7396 U 2

Htuzw da szyciu
81i gera, do Bprzodania. Ul. Rabzi- 
wiiłowska 1. 7, II pięwro, drzwi na 
prawo. 7397 2 2

Pif MAI!!
umeblowanego, przy solidnej 
rodzinie, ewentualuie z wik- 
tera całkowitym lub częścio
wym, poszukuje starszy u- 
rzędnik państwowy. Zgłosze
nia; Schiffler^SKraków, ulica 
Podzamcze 30. 7381 2 3

Podpisany komitet założycieli Spółki »Ziarno<

P o t r e b u j ę  k ra w co w e]
*tórsby umiała k^awieczyrnę mę
ską. damską i dziecięcą, podrabia
nie pończoch, przeraBiame bielizny 
i ui rań, o ’t  możności hi.ft mo
nogramów Zgłoszenia: Dwór Łobo- 
rew, Ustrzyki Dolne 7 255 3 3

Wysokie wynsgredzenie
sa p ła .ę  za odstąpienie Iud wyszu
kanie 2 —4 pokoi « kuchnią, zaraz 
i<ib od w rześnia. Zgłoszenia: ulica 
Krowoderska 32, I p. 6 ,33  5 10

A Ł r c y j i ie
TotKnyiliflo iiEniloBE
poszukuje baruzo zdolnego buchal
tera, samodzielnego pracownika, 
któryby ta k i3 fcefążki założyć po 
irafi5. Zgłoszenia ni im ann przyj- 
Biuje Administracja „N. Reiormy1* 
-pod .,I3»JJ3X“. 7551 1 3

rru i
!3

J iiif  Irssi
c l ań miM  nc iricre

pod znaną firmą

;§F
o l. P a ń sk a  L 9

^przecznica ni. AnJrzeja Potockiego-)
^-tonuje ubrania z materyałow 

iiustarczonych.
Przyimaje wszelkie przeróbki.— 

'Csny przystępne. 7005 3 3

i w i w e a

p a ł r z e i i n ? ’  u r z ^ s ł n i h
Polak, do warszawskiego biu
ra  poważnej insty tucji przo- 
mysłowej. Wymagana grunto
wna znajomość spraw komer
cjalnych, kerespondencyi pol
skiej i niemieckiej, wszelkich 
prac biurowych, ewent. zna
jomość buchalteiyi i t. p. Po
siadający studya prawnicza i 
obeznani z przeayBlem nafto
wym otrzymają pierwszeństwo. 
Szczegółowe oferty wraz z od
pisami świadectw pod „ H a i t i  
100C1 przyjmuje A im inistra- 
cya „N. Keforipy“. TjóO 3 3

Powozy półHiyte
włzki, wolant, kareta, omu'bn» i t, p. 
do sprzedania, kapuję także i przyj
muję Ti k^mis. Kraków, ui. Zwie
rzyniecka 37 Skład powozów.

6755 6 5

Z u p e łn o  s p r K P M
resztek mat ryi, jedwabiu, etami- 
ny, haftów i pedszewek. Kraków, 
ul. Dietlowska 69, wejacie od ulicy 
Brzozowe, 4, i piętro. 7019 5 5

E € S ? E £ |> £ € 3
hołel-neEjyoasl KeisprtcS

naprzeciw Doinu kąpielowego (Kai- 
serbad) — dom pierwszego rzędu — 
przepiękne położenie, nowoczesny 
komfort, pokoje z pensją lub od
rębnie. Bli tszych szczegółów w pol
skim języku udziela 

d968* 4 10 Z arząd .

Dla iTisj siostry.
Z braku suajonlUoC! pobiDkaję w 
ceiu matrymonialnym starszego, in
teligentnego, s.matn s§» mężczy
zny, kupoa, przemysłowca, rolnika 
vVspólua praca zapewniona. Os»Da 
lat średnicn, energiczni, gospodar
na, sUichetnego charakteru, reli
gijna, sympatyczna wdowa bez
dzietna. "głoszenia littswne przyj
muje Administracja „N. Reformy1* 
pcj „SzC2 «ra“. 753*

Cementu
w każdej ilości dostarcza „Eshape** 
Spółka handlowo - przemysłowa i 
tliuro inżynierskie, Krakisr, ulica 
Zwierzyniecka 1. 30. Tel. 3476- 

7372 2 3

Obiady domowe.
Ul. Krtmerowóita 14, I piętro

7373 2 3 .

Zamówienia na

d u m y  a u t o m o Ł i i t o & c
przyjmuje „Eshapo**, Spółka handlo- 
wo-prz.mysfowa, Kraków, ul. Zw:e- 
rzyniecka 1. 60. 7358 2 3

S p p z e d a y n
z r«w»4n wyjazdu materace, fote- 
i ki, prześcieradła, pierzynkę, po
duszkę, kostyam .ar < i kapelusz 
filcowy, modny, eraz nuty do wyi- 
ozej mu.yki i książki 11. Lubicz 
1. 22, I p , of., od godz. 11—12 i 
4—fl, drzwi za  prawo, 7354 2 3

Handlowiec
i  działu korzennego, z 14-ietnią 
praktyką, zmieni pesadę. Obecnie 
zajęty j»st w konsuuie kepaln. w 
Siersay. Najchętniej przyjmie po
sadę w większem przedsiębiorstwie 
haitdiowen., ewentualnie jako kie
rownik handlu korzennego. Zgło
szenia- J Kurelr, ksnsnm, Siersza.

7351 2 2

A p t e k a
w chodnlsj Galicji, do sprzeda
nia. Zgłoszeni* - Kraków, ul. Czar
nowiejska 1. 55, parter. 7339 2 3

C e  s p r z e d a n i a
2 łóżka dębowe, z materacami fbla- 
'• a i ł .  z nasadą mosiężną i mate
racem), tomaua w szare płótno, 
ewentualnie w materyę, 1 nakry
cie na 2 łóżko, podszyte jedwa
biem, niebieskie, robota ręczna. Ul. 
Pijarska 1. 19, I p. 7338 3 3

Ogrodnik
•n/ody, zdolny i uczciwy, potrzebny 
do h adlowego egreda. Wiadomość: 
ul. Gatncarskj 1. 19, m, 5. między 
godz. 3—4 po poł. 7336 2 2

O
jutowych, nowych i starych, w k" 
żdej itośai dostarcza J a k ó b  Jan- 
n M k ,  K tuaĆ w , ul. DwernRk;e- 
g# l. 3, 7335 2 5

K u p ię
srnete; p o ło w a , pryzmatyczną 

Zeissa Iud Ooerza 6*/,-krotną z fu
terałem. Zgłoszenia p„d „Lorneta** 
przyjmuje Administr. „N Reformy-.

7325 3 3

M  ii piesie
R: r j ia  mafo używana. — Bliższa 
wiadomość: Podgórze, ul. Rękaw
ka 1. 53, 7326 3 3

Do sprzedania
z wninej ręki: narceia, objętości 
8 8 3 □  sążni, w Nowej Wsi, Bliższa 
wiw jmość: Józef Nowak. ui. Sław
kowska 1. 3. 72S7 3 3

o  S e d z R z o s i e
I os .akuje zaraz asysit..ia  rarmacyi 
lub praktykanta w Ili-cim  resu 
praktyki. " 7048 3 3 '

v  *< > 4 4 4 4 4 4

W f l t e
jednopiętrowa i parterowa, nowo
cześnie urz o, 5Ł_, ze stajuią, ga
rażem, ilektryka, kanalizacja, tele
fon. egród warzywny i owocowy, 
wodotrysk, 10 minut od Pynli a kra
kowskiego, uo sprzedani t. Wiatio- 
mości m zieli dyrekcja kina „Pro- 
miań1-, Kraków, ul. Podwale -6, od 
godz. 6 do 9 wieczorom. 7276 3 3
♦ 4  <>♦* te-te, w

Spółka z ogi. oapow. w Krakowie *
rozpisujd

s n b s k r y p c y ę
na wkładki zakładowe pod nastgpującymi W0runkami:
1) Przedm*ot przedsiębiorstwa z?kupno odpowiednich nieruchom ości i założenie oraz pro

wadzenie postępowano młyna i piekarni, tudzież wykonywanie interesów handlowych 
odnośnie do własnycn pioduktów młynarskich, piekarskich; wreszcie zakładanie i pro
w ad zen i w szystk ich  w związku z młynarstwem i piekarstwem DP,dących, ubocznych 
i pomocniczych przemysłów, zakładów i interesów, podług obow iązujących ustaw.

2) K a p i t a ł  i  s u i .< d o n  /  w y n o si 3 ,0 0 0 .0 0 0  & .
3) Najniższa wkładka zakładowa wynosi 2 .0 0 0  Ł  Każde 2.000 K dają jeden głos
4) Przy podpisaniu deklaraeyi wpłacić należy 50‘f, zdeklarowanej wkładki, resztę najpó

źniej do dnia podpisania kontraktu Spółki.
5) Dopłaty przymusowe wykluczone są statutowo
6) W  razie ukonstytuowania s:e Spółki przyznane zostaną spólnikom za, czas od chwili 

uskutecznionej wpfaty do dnia ukonstytuowania się SpołKi 3°/0 odsetui od dokonanych 
wpłat z  pierwszeństwem przed dywidendą.

l /w a g a :  Wytwórczość dzienna 25.000 kg chieba „Zdrowia", najprrednieiszej jakości pod wiglę- 
lem  czystości, po/ywności i  strawności, z zastosowaniem postępowego systemu mielenia ziarna i wynioku 
chieba, przy całkowicie samoczynnej działalności mechanicznej.

Z powodu masowego w; robo, zaatosowania doskousłych urządzeń mechanicznych i fachowego 
kierownic * ., rentowność przedsiębiorstwa będzis enaczna i pewna, uawet przy stosunkowo niskich 
cenach chieba.

P;ae z połączen:łm  kalcjowem i i  Wisłą, materiały budowlane i urządzenia maszynowe są zape
wniono, zarówno jak i dostawa ziarna i materynłów opałowych, wskutek czego uruchomieniu wytwórni 
chieba nastąpi jeszcze w  rokn bieżącym.

Szczegółowych infoiittaeyj i  prospektów udziela kancelarya aa w Dra H. Tnrczyńskieco, Szcze
pańska II , I p. między 9 —11 i 3—C, gdzie należy najpóźneij do 26 lipca b r. składać względnie podpi
sywać dekluracye przystąpieniu. Wpłat; nskuteczuiać należy do Kasy G a l i c y j s k i e g o  z i e m s k i e g o  
H a n k u  k r e d y t o w e g o ,  1 Sit- w  K r a k o w i e ,  pl. M! .yacki 9.

KOMITET ZAŁOŻYCIELI:
I n t .  S t i n .  M il:u le*w ski-P  o  m o r s k i ,  dyr, 

Spółki akc. handlu aum iopłoaaui w W ar
szawie.

Prot. UM w ., D r J .  P u r t z e w ł e z ,  ty r .
państw. Instyt. geolog, w Waiszawie. 

K a z im ie rz  P o g tu o w  iki, właśd. dóbr.
B r  K . r ro rn iD s m j dyr. Związku ziemian 
t r c b .  E d w a r d  t K a w in s k i .
A n i^ n l T e s l a r t kupiec.

wodo-

J t  T i .  B a r i m a n i k i ,  adwokat.
O r  E . B u o a c z e h ,  ad w ok at.
I n t .  T . J a b tć Z H r k W ń lil ,  dyrektor

ciągów miejskich
S t  H. J u r c z y ń s k i ,  adwokat i dyr. Tc w.

„Żegluga polska**.
a t .  K o s t k a ,  dyr. Syndykatu roln.
I n t .  S I . M a t y s z e z y c k i .
I n t .  M lO b s l s k i ,  era. radca kol.

A n to n i W 4 js ik , przemysłowiec 
T e o d o r  W ó jc ic k i, przemysłowiec. 7487

sucisk:,
brodawki i skóro 

zgrubiałą na pode
szwach bezpowrotnie 

i bez bólu usuwa „ K L a w r
wyrób farmac. labor „AP . E O W A L S K I1' w f r  saa*irif,

Sprzedają wszy 'ł kie apteki i składy apteczne. — H r r to w a  1 d e ta lic z n a  sp r z e d a ł w  K rak  o  
w ic :  w a n tccc  K. W i^ zm ew sa ieg o , u i. r lo r y a n s k a  1. 15 . 3578 12 O

liNajlepsze szwedzkie wirówki do odtłuszczania mleka

D I A B O L O
od 40  do 500 litrów na godzinę 4909 n  10

„  « F : ^ a , 5 s : - u l 9 « > ' 9 A r J « 3 S K

t l i i r s z a w a ,  t e l a z a a - B ^ m a  d . T e le fo n  4 4 -5 6 . 
O d d z i a ł  w  L u b l i n i e ,  K r a k .  F r z o o ł n i e ś c n  5 1 .

To w. akc. Karlsbad-Wiedeń 
G I E S S d f i B L  S ’. l Ł l , B R l ’ N N .H B l u E Y l  M A T T O M I

Wszelkie krajswe i zagraniczne N śT L  Al NE

W O J S T ?  M M E E l L H E i  PRODUKTY ŹkÓDLAME.
Jedyne przedstawicielstwo na Polskę

I A R 9 L  S i J H O ^ P E R  i  S k a  T o  W . Z o .  p .  4 1 T X S F
A ires dla depesz: I ł la ttO Ł fs c h O p p c r . — Telefon międzymiastowy 480, ul. Gizela 1. 25.

Akuratna dostawa w-prost ze wszystkich źródeł i z własnych składów w Dzieuzicauh, Bielsku, Krakowie, 
Warszawie, oclone i opfatnie do wszystkich stacyj kolejowych! 7064 2 5

Kupuję garderobę
męska uż> weną, płacąc najwyższe 
ceny Zawiadomienie korespondent
ką lub csrne de L. dchmausa, Kra
ków. oL Szeroka 22. 7077 7 20

1  1 1 1
do butelek, marka Carte Blanche, 
spruedaje po odpowiedniej* cenią 
Karol Łlnrenhofer w Bieisau.

7406 2 3

« v  GO®

5000 K
i więeej dam za wyszukacie mie
szkania z 6—7 nokoi i  kuehni. 
J. Ropski, ni. Szewska 1. 5.

7 400 2 3

wyieżdża we wrześniu adwokat. 
Podejmie się załatwi inia waźnyrh 
zleceń. Zgłcjzejia pod „Psryi** 
pfzyjmuje Administr. „N. Reformy". 

7393 2 2

P r z e c i w  p o c e n i u  s l q  n O g  I
antyseptyczna zasypka ściągająca

S f f l r

r ą k  najradykalniej działa

wTtohu
L d b o r a f o r j t im  „DERHiA**

Sc. Studmcki, Dr J. Czernik Kraków Podzamcza
Nie drażni skóry, osusza, usuwa niemiłą woń potu,

* =  C e n a  p u d e t i i  i  z  s . ik i e s n  Si 2 *5 0 - =====
Na składzie w aptekach, drogaeryach i perfumeryach.

W y s t r z e g a ć  s i ą  n a ś la d o w n ic t w .

t>Z30 7 20

lab^zke fabryka sykom
f AD RYK A 

. w^eeił r . '

mńJŁKA 'w-

h M a f i f e s f

'Łsd&ięiik&ś * 
90278 Bn/ttCSTYce
r'6/eie KIŁŁSCKA

l i i ; ;

Z d o l n y  u i ^ ę d i i i k
z wykształceniom akadeunckiem, z kilkuletnią praktyką w kiaju 
i zagranicą, szuka odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „ V e r y  w e lF *  
do Rinra dzienników J. I/opc: sa i Salomonowej, obecnie 
Kraków, ul. Szczepańska 9 7299 2 2

n
A rtysta-m alarz  projektuje: Afisze, ogłoszenia ilustrowane 
do tramwajów, dzienników, godła sklepowe, dekoracje 
wewnętrzne i zewnętrzne (portal) i t. d.

Zgłoszenia: P o w ie la r n ia  k r a h e w s k a ,  H ra k ó v r, 
S o łę to la  3 . 3954 2 6

po iaj o do wiadomości, 
że otworzyła w Krakowie u

jr

is.U9
u l. W rz e s k ń s k a  1. J

skład swoich wyrobów, skąd uskutecznia się 
wszelkio wysyłki tak w Krakowi#, jak i do Gali
c j i * na Śląsk.

Korespondencję prosi się skierowywać pod 
wyżej podanym pdresem. 7528 1 6
Z w raca  s lą  o  watrę n a  ir n r k ę  fab ryczn ą .

P roszek „LULU"
z a b i j a  n o m t .  ta ln ie  puk&y, s to le  i  w s z e lk ie  in&t> 

d r u b a e  ro b a c tw o .
Zupełnie nieszkodliwy, nie brudzi i nie plami. Wszędzie dt» 
nabycia. — Hartowna sprzedaż. B o m  h a n d lo w y  J .  Łe* 
s e r k ie w ic z ,  E r a k ó w ,  R y n e k  g !. 21. 7324 2 10

R a m k i pod dasstów ki
wykonuje najdokładniej i szybko w większych ilośoiach elek

tryczna fabryka dia obróDki drzewa

K .  C 3  U L  i  * - 3  ^  S L  M L  E l.
I i r a ic ó w ,  M io d o w a  4 2 .  7431 1 2

l a k t a d  t a p l c e r s k o  - d e k o r a r y j n y

Wincentego - Qiaffa
u l .  F l u o y a ń s k .1 5 7 ,  w e j ś c i e  u  u l .  P i j a r s k le J  1 9 , 1  p .

t u ż  p rżj*  B r a m i e  F l o r y a ń s k i e J  7337 2 10 
podejmuje się tapetowania, wyścielanie mebli, materacy, oraz wszelkich 
przeróbek w zakres ten wchodzących. Materace sprężynowe od 3'i0 kor

Paszuliuju się ztt'tfl zrctcpcfó), 
0 M m  dżinie oszmcjomionych,
dla wszystkich większych miast w Polsce. Solidni 
kupcy z dobrą opinią mogą zgłosić swoje oferty do 
firmy „Aurora", Polskie Towarzystwo dla iraporł a- 
eksportu, Spółka z ograniczoną poręką w Krakowie, 

* Podzamcze 3. 7387 2 3

Flaszki aoteczne, okrągłe i owalne
„ na Syrolinę, na balsamy: kapucyński, jerozolimski 

i Seehofera
flaszki do ssania „Patent", jako i bańKi ao stawiania 

Wyrób pierwszej jakości
poleca: 7365 3 4

F ab ry czrj skład szkła

T o  1 3 .
T a r n ó w ,  K r a k o w s k a  2 .

z a k u p .n o  1
■" -  .BLUZEK*-

Opłaci się odwieuaić znaną f a b r y k ą  U a i u k

B L U M K N F b L J  &  S E K L E R
W I e d « 6 ,  V I I . ,  V n d rea sg a sse  6 .  7864 3 3

Zawsze na składzio w ielta  ilość wspaniałych nowości sreiaisyo  
i  wytwornego gatinku, gotowa do wysyłki.

T ylko H urtow nieI Adres teiegr.-. B lu sen fe ld  W icu .

N A D E S Z Ł Y
ładunki myśliwskie z prochem bezdymnym 1 śrutem do firm j

Gliniecki i Ska. Magazyn broni
Kraków, ul. Szewska I. 2. 738t 2 3

G A Z A  S r W A J C A f t S S t A
dla młynów w numerach od 3—14 nadeszła w większej ilości- 

Ceny orygiraine według fabryeznego cenaika.
B i u r o  t e c h n i c z n e  H 7123 3 3

A. Un&ei1,

do rucha ręcznego, systemu Glesera i  Lorenza, uh trwołej 
podstawie drzewnej, 2, 3 —4 nożami, z 2 koiaini rozpędo- 
wemi, otwór 200 mm, dostarcza pe najniższych cenach 
i  przesyła oferty na życzenia do domu 7563

h a n S l © ^ 3

F F ^ W f f ą i f a  M A W E 1 L A H 1
C i e s z y n ,  O s t r a m s k a  1 2 *

Jodowo-solankowe kąpiele

i
^  pod Cieszynem, Śląsk wschodni (wysoko stoncentro .oane sole ^  
^  jodowe). — Sezon od 15 maja do 15 września. — Zgłoszenia ^  

przyjmuje Zarząd kąpielowy Darków. 4351 22 30.i
Kuźnia p r z e r A

systetr.u Srhallera, z wymiennem paleniskiem, 450X ó°o  mm 
kotem rozpędowem, pasem SKórzaiiym, miechem, regulatorem, 
siła spajania 60 mm2 w 5 minutach, tanio do sprzedania. 

Oferty przesyłać na żądanie 756a

S ia ia d l-S w M

F E I S Y I J U f ł S  3L“ W I 9 ? . 3 E E
Ciezzgn, 3£>ra«:sk5 12.

i drukami Literaekiai w Krako wie, ul, Jagiellońska L, 10, Rządca druhami Ł, K Eurtki,


